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A. ENDZINAS 

Panaikinus baudžiavą, ėmė sparčiau vystytis gamybinės jėgos, o tai 
reikalavo iš darbo žmonių daugiau mokslo žinių. Siekdama panaikinti na
cionalinę bei kultūrinę priespaudą, iškovoti spaudos laisvę ir lietuviškų mo
kyklų steigimo teisę, lietuvių liaudis pradėjo kovą prieš biurokratinę caro 
administraciją. Tuo metu, kai lietuviškoji buržuazija pataikavo cariniam 
režimui, lietuvių liaudis kovojo už socialinį išsivadavimą iš engėjų prie
spaudos. šioje kovoje ją rėmė visos Rusijos pažangioji visuomenė. 

Vėliau, 1 905 m. revoliuciniai įvykiai privertė caro vyriausybę padaryti 
kai kurių nuolaidų ir mokyklinės veiklos srityje. Buvo leista steigti priva
čias lietuviškas mokyklas, mokytis lietuvių kalbos pradinėse mokyklose, 
mokytojų seminarijose bei pedagoginiuose kursuose. Bet, nuslopinusi 
1 905 m. revoliuciją, caro vyriausybė ėmė palaipsniui naikinti padarytas 
nuolaidas. 

Revoliucijos bei lietuvių revoliucinių socialdemokratų veikiami darbo 
žmonės gynė iškovotus laimėjimus. Jų kovingumas vis augo, ir jie siekė 
sukurti mokyklą su dėstomąja gimtąja kalba. Sis kovingumas turėjo dide
lės įtakos, vystant švietimą sunkiomis kaizerinės okupacijos sąlygomis. 

* * 
* 

Pirmasis imperialistinis pasaulinis karas prasidėjo 1 9 14 m. liepos mė
nesį. Tų pačių metų rugsėjo mėnesį vokiečių kariuomenė įžengė j Suvalkų 
guberniją. Prasidėjo gyventojų evakuacija. Kartu su gyventojais buvo eva
kuojamos ir įvairios mokymo įstaigos 1• „ ( ... ) prasidėjo Rusijos armijos 
traukimasis ir priverstinis vietos gyventojų Rusijos gilumon varymas. Kiek 
tada teko darbo žmonėms nukentėti, rodo visi tų laikų leidiniai" 2• Pati 
evakuacija vyko keliais etapais: l) iš pafrontės į labiau nutolusias vietoves 
(Panevėžį, Trakus, Vilnių, Rygą ir kitur). ir 2) iš ten į Rusijos gilumą. 

Kartu su moksleiviais ir mokytojais į Romnus, Kalugą, Cernigovą, Pol
tavą, Vitebską, Voronežą ir kitus miestus buvo evakuotos visos bendrojo 
lavinimo mokyklos, specialiosios mokymo įstaigos, aukštesniosios liaudies 

1 CV Spalio revoliucijos archyvas, f. 1318, b. 52, l. 27-28. 
2 V. K a p s u k  a s, Pirmoji Lietuvos proletarinė revoliucija ir Tarybų valdžia, leid. 

2, Vilnius, 1958, p. 7. 
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mokyklos, beveik visi žemesniųjų mokyklų mokytojai ir liaudies mokyklų 
direkcijos 3. 

Vokiečių okupacinė kariuomenė nerado krašte vadovaujančių admi
nistracijos įstaigų. Tai buvo paranku Vokietijai, nes galėjo primesti kraš
tui grynai kolonijinę okupacinę administraciją ir okupacinius valdžios 
organus. Tai lietė ir švietimą. 

Įsikurdami užgrobtame krašte, okupantai iš jo išskyrė pafrontės juos
tą ir jų sukurtai Lenkijos generalinei gubernijai priskirtą plotą. Likusi 
teritorija buvo palikta vyriausiojo vokiečių rytų fronto karo vado žiniai. Ji 
pavadinta „Das Land Ober-Ost", sutrumpintai Ober Ost. Cia buvo suor
ganizuota savita karinė okupacinė administracija, kuri vadinosi Oberostu. 

Į Oberosto teritoriją buvo įjungta Kauno bei Suvalkų gubernijų plo
tai, dalis Vilniaus, Gardino ir Kuršo gubernijų. Administraciniu atžvilgiu 
ši teritorija buvo suskaldyta į šešias vokiečių karines apygardas, o šios -
į apskritis, tuomet vadintas kreizais, kuriuos valdė kreizhauptmanai 4. 

„Kaizeriniams grobikams Lietuva buvo tada kolonija, kuri turėjo pa
rūpinti kuo daugiausia maisto produktų jų kariuomenei ir žaliavų pramo
nei"5. Vokietijos ir vokiečių kariuomenės interesai buvo laikomi aukščiau 
visko. 

Kuršo vokiečių karinę administracinę apygardą 6 išskiriame. Sį kraštą 
vokiečiai okupantai laikė grynai vokišku. Ten buvo steigiamos tik vokiš
kos mokyklos ir įvestas privalomas jų lankymas. Tokiomis sąlygomis Kur
šo darbo žmonės negalėjo steigti mokyklų, kuriose būtų mokoma gimtąja 
kalba. 

* * 
* 

Iš pradžių vokiečių okupacinė kariuomenė ir susiorganizavę kariniai 
okupaciniai organai užgrobto krašto gyventojų švietirpu nesidomėjo. Oku
pantams rūpėjo išvežti į Vokietiją paimtus karo trofėjus ir iš gyventojų 
prisiplėštas gėrybes. Tada jie uždraudė tik rusų kalbą ir rusiškus vado
vėlius. 1915 m. spalio 27 d. Vilniaus apygardos karinė okupacinė administ
racija išleido tokį įsakymą: 

„Apskelbimas. 

l .  Mokyklose draudžiama mokyti rusų kalboje. 
2. Gubernijos rybose guli yvairiose vietose išdvėsę arkliai. Gyvento

jai turi tuos arklius tuojaus užkasti, nelaukiant tam tikro paliepimo. 
3. Pasipriešinimas prieš skaitlines l ir 2 bus baudžiami pinigais ligi 

1000 m. arba kalėjimu ligi 6 mėnesių" 7. 
Mokyklų ir kritusių arklių sugretinimas, milžiniška bausmė rodo, kaip 

niekinamai okupantai žiūrėjo į vietos gyventojus ir kokiu pavojingu laikė 
rust] kalbos mokymą. Analoginius įsakymus, draudžiančius rusų kalbos 
mokymą, išleido ir kitos karinės administracijos. 

Nors vokiškieji okupantai vietos gyventojų švietimu nesirūpino, bet 
vokiečių kilmės gyventojų vaikams komendantūros kai kur įsteigė vokiš
kas mokyklas. Tokios mokyklos buvo įsteigtos Kybartuose, Virbalyje ir 
kitur. Tai buvo daroma, norint sustiprinti krašte vokiškąjį elementą. 

8 0Tą�T o ,!lCHTeJlbHOCTH ueHTpaJihHaro JIHTOBCKaro o6mecTBa no OKa3aHHIO TIOMOlll.H 
no cTpapasUJHM OT soliHhI 3a sp eMl! e 22-ro Hol!6pl! 1 914 r. no 1-o e HJOJill 1 9 15 r„ I1erpo
rpap, 1 915. 

4 Das Land Ob er-Ost, Stuttgart, 19 17, p. 81 .  
5 R.  S a  r m a i  ti s, Darbo žm o nių ko va dėl Tarybų valdžio s Lietuvoje 1 9 1 8-1919 m., 

Vil ni us, 1948, p. 5. 
s Latvijo s dal is. 
7 Gla s e r  Ste fa n, Okupacja niemiec ka na Litwie w l atach 1 9 1 5- 1 9 1 7, Sto su nki 

prawne, Lw6w, 1929, p. 1 43; „Zidi nys", 1937, Nr. 3, p. 3 17. 
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Kai kur ir lietuvių mokykloms buvo paskirti mokytojai vokiečiai iš vie
tos komendantūrai priskirtų kareivių. Taip buvo Pajevonyje, Veiveriuo
se ir kt. Tos mokyklos veikė germanizavimo tikslais. 

Kai kurių Vokietijos pasienio vietovių turtingesnieji gyventojai patys 
pareiškė norą, kad mokyklose būtų mokoma vokiškai. Vokiečių kalbos mo
kėjimas jiems buvo naudingas, spekuliuojant su Vokietijos gyventojais. 
Pirmosiomis okupacijos dienomis Pajevonio gyventojų delegaciją kreipėsi 
į vietos vokiečių komendantūrą, prašydama skirti Pajevonio pradinei mo
kyklai vokietį mokytoją 8. Tokį žygį okupantai, be abejo, sveikino ir P.rašymą 
patenkino. 

Nesitenkindami keliomis vokiečių okupacinių organų atsitiktinai įsteig
tomis mokyklomis, kuriose buvo mokoma vokiečių kalba, krašto gyventojai, 
kiek nutolus karo veiksmams, ten, kur buvo sąlygos, ėmė itin aktyviai ir są- . 
moningai steigti savas mokyklas. Jose buvo mokoma gimtąja kalba. štai 
šakių apskrityje prieš karą buvo 2 1  mokykla. Prasidėjus karui, mokslas 
visose mokyklose buvo nutrauktas, nes daugelis mokytojų išvyko į Rusiją. 
Užėmus šią apskritį vokiečiams, žmonių pastangomis buvo atidarytos bu
vusios mokyklos ir imta steigti naujos 9• 

Vokiečių okupacinė administracija iš pradžių dar neparodė savo tikrųjų 
ketinimų krašto atžvilgiu. Gyventojai dar tikėjo, jog okupantai parems jų 
norą šviestis, bent netrukdys jų pastangų steigti mokyklas. Taip buvo tik 
okupacijos pradžioje. 

Darbo žmonių steigiamos mokyklos nebuvo panašios į įprastas norma
lias mokyklas. Buvo mokoma be įprastinių mokyklinių sąlygų, be mokykli
nės higienos ir didaktikos reikalavimų, be vaizdinių ir rašomųjų priemonių. 
Tuo metu dirbęs mokykloje mokytojas Vincas Jonuška rašo savo dienoraš
tyje: „Vakar buvau nuėjęs į Rieklius paieškoti kreidos, nes mano pirktas 
chemiškas paišelis blogai rašo. Pas Bučiūną gavau nedidelį šmotelį" 10• 

Mokyklinių pastatų beveik nebuvo. Daugelis jų buvo karo veiksmų su
naikinti, kitus užėmė vokiečių ligoninės ar komendantūrų kareiviai. Gyven
tojų įsteigtose mokyklose vaikai rinkdavosi kasdien ar po savaitę vis ki
toje valstiečių, leidžiančių savo vaikus į tokią mokyklą, troboje, kartais -
pastoviai kurioje nors didesnėje valstiečio pirkioje. Patalpos nebuvo pritai
kytos mokymo reikalui. Ypač sunku su patalpomis buvo skurdžiuose Vil
niaus karinės administracijos kaimuose. 

Krašte trūko kvalifikuotų mokytojų. Daug mokytojų buvo mobilizuota, 
nes carinėse pradinėse bei liaudies mokyklose dirbo beveik tik vyrai. Mo
bilizacija nelietė tik mokytojų su fiziniais trūkumais, kurių nedaug buvo, 
ir baigusių pravoslavų dvasines seminarijas. Pastarųjų būta nemaža, bet 
jie pasitraukė į Rusiją, nes neturėjo glaudesnių ryšių su krašto gyventojais, 
be to, daugelis jų buvo įsipykę liaudžiai. 

Korespondencijoje iš Panevėžio rašoma: „1915 m. balandžio 29 d. egza
minai realfnėje nutrūko, visi mokytojai ir mokiniai išlakstė ( . . . ) Gegu
žės 22 d.- Kalba, kad liaudies mokytojai būriu bėgę" 11• 

Pradinių mokyklų inspekcijų duomenimis, tik iš Kauno ir Suvalkų gu
bernijų buvo evakuota apie 400 pradinių mokyklų mokytojtĮ, t. y. 43% vistĮ 
mokytojų. čia veikusių pravoslavų bažnytinių-parapinių ir privačių mokyk
lų mokytojai taip pat evakuavosi. Kartu su vidurinėmis ir specialiosiomis 
mokyklomis pasitraukė ir jų mokytojai. Darbo žmonių pastangomis suor
ganizuotose mokyklose dirbo likę mokytojai, parvykę atostogų studentai, 

8 J. B a s a n a  v i č i u  s, Iš lietuvių gyvenimo 1 9 1 5- 1 9 1 7  po vokiečių jun�u. Vilnius, 
1 9 19. p. 1 7. 
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9 Pr.  K r ia u č i ū n a  s, Mano atsiminimai, Kaunas, 1 937, p. 1 5 1-152. 
10 „Karo archyvas", kn. 7, Kaunas, 1 936, p. 275. 
11 Ten pat, p. 23 1 ,  236. · 



to paties kaimo ar apylinkės įvairių evakuotų vidurinių ir specialiųjų mo
kyklų pasilikę moksleiviai, raštingesni darbininkų ir valstiečių jaunimo at
stovai. Beveik visi buvo be pedagoginio pasiruošimo. Mokslo cenzo ar išsi
lavinimo iš jų nereikalauta. Pakakdavo, kad mokytojas skaitė bei šiaip taip 
raš•;. Todėl daugeliui trūko elementariausių žinių, kurių papildyti, nesant li
teratiiros. bt:vo neįmanoma. Apie kokių nors darbo metodų taikymą ar peda
goginių taisyklių laikymąsi tokie mokytojai negalvojo. Mokė kas ką norėjo, 
nes nebuvo programų, mokymo planų. „Mokslo vadovėlių, išskyrus elemen
torius, ·visai nebuvo, ir mokytojams teko pasitenkinti tik atmintinu dėsty
mu" 12. Tiesa, kai kur aktyvesni buržuaziniai lietuvių ar lenkų veikėjai, ypač. 
Vilniuje, Trakuose, Daugėliškyje, Naumiestyje, Vilkaviškyje ir kitur, sten
gėsi suorganizuoti trumpalaikius mokytojų paruošimo kursus. Bet tokie 
kurseiiai turėjo grynai lokalinės reikšmės. Į juos buvo suburiamos kelios 
vietos davatkėlės, kurios, tiesa, kiek išprusdavo ir pramokdavo rašto. Peda
goginiam darbui, žinoma, nepasiruošdavo. Kunigų pastangomis daugelis 
jų dirbo apylinkės gyventojų įsteigtose mokyklose. Tuo kunigai stengėsi 
sustiprinti savo įtaką žmonėms. Klerikalai visuomet rūpinosi išlaikyti savo 
rankose jaunuomenės „auklėjimą". Naudodamiesi okupantų rodomu palan
kumu, jie tai galėjo padaryti. „ ( ... ) sluoksnis, kuris beveik tik laimėjo nuo 
karo ir okupacijos,- tai buvo kunigai. Jų galybė okupacijos metu labai už
augo ( .. . ) Jie ir politinės jėgos per okupantus įgijo" 13• Bažnytininkams 
rūpėjo išlaikyti savo privilegijuotą padėtį, uzgniaužti bet kokį gyventojų 
pasipriešinimą okupantams, neleisti per mokyklas plisti pažangioms min
tims. Okupantai pirmiausia susirišo su Vilniaus diecezijos administrato
riumi, o vėliau ir su kitų administracinių sričių bažnytininkais. šis bendra
darbiavimas lietė ir švietimą. 

Gyventojai organizuodavo mokyklas labai sunkiomis okupacijos są
lygomis, taikė įvairius organizavimo metodus, steigė įvairius mokymo įstai
gų tipus. Bet, nepaisant visų sunkumų, per trumpą laiką krašte buvo }steig
ta 14 apie tūkstantį lietuviškų ir nemaža kitokių pradinių mokyklų, o Vilniuje, 
Kaune, Šiauliuose ir kituose miestuose įsteigtų švietimo draugijų pastan
gomis, atsirado vidurinių mokyklų 15. Reikia pažymėti, kad beveik visos iki 
karo veikusios mokyklos buvo evakuotos arba uždarytos. Okupantai tvir
tino, jog sparta, kuria buvo steigiamos naujos mokyklos, be administraci
jos pastangų, ir jų skaičius esąs nenaturalus ir pavojingas. 

Pažymėtina, kad šių mokyklų organizavimo iniciatyva priklausė ne 
vokiškiesiems okupantams, kurie nesigailėjo pastangų griauti švietimą, ir 
ne kažkokiems nacionalistinio veikimo centrams, kurie iš viso nežinojo, 
kas krašte vyko. ši iniciatyva priklausė grynai darbo žmonėms, ištrošku
siems mokslo šviesos ir norintiems savo vaikus mokyti gimtąja kalba, užsi
grūdinusiems ilgai trukusioje nuožmioje kovoje su caro administracija ir 
pažadintiem� revoliucinės 1905 m. kovos žygių ir plačiai paplitusių, giliai 
įsisąmonintų revoliucinių idėjų. Viename iš aštuntojo Oberosto 16 skyriaus 
pranešimų nurodyta, jog vos tik buvusios administracijos įstaigos paliko 
kraštą, vietos gyventojai suskato kurti mokyklas. Steigdami mokyklas anks
čiau nei vokiečių okupantai tai sugebės padaryti, gyventojai tikėjosi, kad 
vokiečių administracija paliks jas veikti. Tai ypač pabrėžtina, nes nėra 
duomenų, kad būtų galima tvirtinti, jog okupacijos pradžioje mokyklas kūrė 

12 ,.Karo archyvas", kn. 3, Kaunas ,  1 926, p. 107. 
13 V. K aps u k a s, Pirmoji Lietuvos proletarinė revoliucija ir Tarybų valdžia, leid. 2, 

Vilnius, 1 958, p .  1 5. 
i; Vokiečių okupacinių organų apskaičiavimu, iki karo Lietuvoje veikė 535 valstybi

nės, 4� bažnytinės-parapinės (pravoslavų) ir 25 privačios mokyklos. 
15 „Zidinys", 1 937, Nr. 3, p. 317-318. 16 Skyrius, kuris tvarkė švietimo ir kulto reikalus.  
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kokie nors centrai. Taip tvirtino Oberosto ir kai kurie vokiečių autoriai 17, 
kuriems mokyklų steigimas buvo nesuprantamas. Mokyklinė veikla visame 
krašte vystėsi, nevadovaujama kokios nors lietuvių, lenkų ar kitos buržua
zinės viršūnėlės, susitelkusios Vilniuje ir pasivadinusios tokiais skambiais 
vardais, kaip „Politinis lietuvių centras", „Edukacinis lenkų komitetas" ir 
panašiai. Darbo žmonėse glūdįs didelis noras šviestis, troškimas mokslo 
žinių buvo pagrindinis stimulas šiai veiklai. Kok:us nurodymus būtų galėjęs 
duoti Vilnius, sakysim, Vilkaviškiui, Marijampolei, jei jis nežinojo, kas ten 
vyksta, jei šios vietovės buvo beveik prieš pusmetį okupantų užgrobtos ir 
atskirtos aklina fronto linija, jei nebuvo galima su jomis susisiekti, nes bet 
koks gyventojų judėjimas okupacinių organų buvo griežčiausiai draudžia
mas. Okupantų išleistame įsakyme nurodoma, kad „ l. Norint išeiti iš savo 
sodžiaus ribų, privalo kiekvienas asmuo, turintis daugiau 1 0  metų, turėti 
liudymą su apskričio viršininko parašu ir antspaudu ( ... ) 

3. Jeigu asmuo, turintis daugiau 1 0  metų, nori iškeliauti per ribas vo
kiečių valdžios nuovadas, jis turi tam tikslui nuo apskričio viršininko pra-
5yti keliavimo leidimą" 18• 

Vadinasi, negalėjo mokyklų steigimui vadovauti paskirose vietose su
sispietęs lietuvių inteligentų būrelis. Iš kai kurių to meto žmonių atsimini
mų matyti, kad tuomet nežinota, kas gretimose apylinkėse dedasi. „Lie
tuvos santykiai baisūs, taip pat ir gyvenimo sąlygos ( ... ) Keliavimas iš 
„kreizo" (apskrities) į apskritį uždraustas; viskas vokiečių unterių ranko
se. Jų santykiai su žmonėmis, kaip su gyvuliais, mašina, kuri turi jiems (vo
kiečiams) tylėdama tarnauti, be jokio protesto. Visiškai beteisis padėjimas", 
rašė „Tiesoje" m. 

Buržuazija mokyklų steigimo atžvilgiu laikėsi įvairiai. Dalis jos iš 
karto ėmėsi šio darbo. Stai lietuviškosios buržuazijos pastangomis buvo 
organizuojama gimnazija Vilniuje ir kai kur kitur. Pajutusi, kad gali su
stiprinti savo įtaką, sulenkėjusi dvasininkija kartu su dvarininkija ėmė or
ganizuoti lenkiškas mokyklas, ypač tose apylinkėse, kur gyventojų dau
gumą sudarė lietuviai ar baltarusiai. Dvasininkija ėmė net naudoti bažny
tinės prievartos, o dvarininkai - ekonominės priespaudos priemones, kad 
priverstų vietos gyventojus leisti savo vaikus į šias mokyklas. Lenkiškoji 
buržuazija visomis jėgomis rėmė lenkiškų mokyklų steigimą. 

Kita dalis lietuviškosios, lenkiškosios ir baltarusiškosios buržuazijos 
laikėsi rezervuotai mokyklų steigimo klausimu. Apskritai, jos laikymasis 
priklausė nuo padėties frontuose. Mokyklų problema buvo gana atvirai ap
tarta Kaune „Saulės" draugijos vardu sušauktame viešame gyventojų su
sirinkime mokyklų steigimo reikalu: „jis (susirinkimas.- A. E.) įvyko ne
užilgo po to, kada vokiečiai užėmė Vilnių ( . .. ) Sumetimai buvo tokie: 

( ... ) 2. reik skubėt pradėt veikt, kol vokiečių karo valdžia nėra pilnai 
susiorientavus. 

3. reik paimt iniciatyvą į savo rankas, kad ji neatitektų kitataučiams, 
ir pamėgint rast priimtiną lietuviams platformą bendram darbui. 

4. jei bendras darbas negalimas, tai išaiškinti santykius su lenkais ir 
žydais. 

( ... ) Iš to susirinkimo paaiškėjo, kad bendro veikimo būt negali" 20• 
Iš čia paaiškėja, kad buržuazija norėjo savo rankose išlaikyti vadovavimą 
švietimui ir bijojo liaudies reiškiamos iniciatyvos. Norėdama sutvirtinti savo 
pozicijas, ji buvo pasiryžusi tartis su lenkų ir žydų buržuazijos atstovais. 

17 H a n s Z e m k e, Der Oberbefehlshaber Ost und das Schu lwesen im Verw altungs-
bereic h Litauen w ahrend des Weltkrieges, Berlin, 1936, p. 19. 

18 VVU Bibliot'eka, Rankraščių sky rius, f. 391. 
19 „Tiesa", 1918.VIIl.3. Nr. 37 (74). 

20 ,.Karo archy vas" , kn. '.l, p. 106. 
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Vadinasi ,  susispietusi Vi lniuje buržuazinė viršūnė ir dvasininkija nega
lėjo vadovauti p l ačiai vykstančiam mokyklų steigimo darbui .  Pasivadinę 
įvairiais vardais, j ie stengėsi į savo rankas paimti viso krašto vadovavimą 
tiek lietuvių  darbo žmonėms, tiek lenkų gyventojams, tiek žydų bendruo
menėms. Sie „vadovai" t ikėjo, kad bendradarbiaus su okupant ais, ir nau
dojosi jų  palankumu.  Bet ne visur j iems tai pavykdavo. 

Organizuodami mokyklas, darbo žmonės kovojo prieš pralenkiškai nusi
teikusią reakcinę dvasininkij ą ,  vietinę buržuazij ą ,  vokiškųjų okupantų pa
taikūnus, kurie s iekė p aimti mokyklas į savo rankas.  Miestuose i r  mieste
l iuose mokyklas steigė vietose suorganizuotos ir oficia liai  nepripažintos 
švietimo draugijos, pvz., Šiaul iuose „Jėga" .  Kartais buvo prisidengiama 
anksčiau veikusiomis švietimo draugijomis. Bet vokiečių okupacijos metu 
darbo žmonių įkurtos mokyklos d augiaus ia  veikė kaimo vietovėse. Dažniau
sia i  jas steigė valstiečia i, pasikviesdami savo vaikams mokyti l abiau apsi
švietusį to p aties kaimo ar apylinkės gyventoj ą, mokinį, studentą ar mo
kytoj ą.  Patys mokytojai, beveik be išimčių, kupini d idel io pas iryžimo, dir
bo iš visų j ėgų. Apie kokį atlyginimą mokytoju i  bent iš pradžių negal ėjo  
būti kalbos. Pagal iau j o  ir nereikalavo. Tie, kuriems rūpėjo  materia l in ia i  
išskaičiavimai, p atys pasitraukė. Liko daugi ausia entuziastai .  Mokiniai  irgi 
stengėsi kuo daugiau i šmokti, o tėvai rėmė mokytojus ir mokyklą .  

Sios darbo žmonių steigiamos mokyklos dažnai buvo panašios j spau
dos draudimo laikų „daraktorių mokyklas" .  Bet j os at l iko žymų vaidmenį, 
šviečiant Lietuvos darbo žmones, kuri ant mokyklą.  :Zinoma, be material inės 
bazės, be pastovaus aprūpinimo, šios gyventojų įsteigtos mokyklos neilgai 
būtų gyvavusios, nors gyventojai, kaip j au p ažymėjome, troško šviestis 21• 
Bet šios mokyklėlės i lgainiui vis labiau įgaudavo normalios mokyklos 
pavida lą  ir gyvavo, nepaisydamos okupacinės administracijos keliamų rei
kalavimų. Jos sunkiomis okupacijos sąlygomis sudarė didelę kliūtį Ober
osto varomai antišvietiminei politika i .  ši mokyklinė veikla  organizavo ir 
telkė vietos gyventojus, o ta i  buvo priešinga vokiečių okupantų politikai. 

* * 
* 

Vokiečių okupuotos Lietuvos gyventoja i  buvo įvairių tautybių .  Kauno, 
Suvalkų ir iš dal ies Vilniaus gubernijose d augiausia gyveno, ypač kaime, 
lietuvia i .  Latviai sudarė daugumą Kuršo gubernijoje. Be jų ,  krašte gyveno 
baltarusių, l enkų, vokiečių, žydų ir kai  kurių kitų tautybių .  :Zydų tauty
bės gyventojai  dažniausiai  gyveno miestuose ir miesteliuose. Jiems dide
lės įtakos turėjo žydų n acional istinė organizacija „Bundas" ,  smulkiabur
žuazinės p artijos ir kita žydų d iduomenė. Visi  jie veikė, organizuojant mo
kyklas .  Reikia pažymėti ,  kad ,  stei giant mokyklas, dėl buržuazinių elementų, 
bažnytininkų, bundininkų ir menševikų įtakos, atsirado antagonistinių  na
cionalistin ių fendencijų.  

Negausiems vokiečių tautybės gyventojams mokyklas steigė vokiškieji 
okupantai. Oberosto nurodymu, vokiečių vaikai turėjo  lankyti t ik vokišką 
mokyklą .  š i tos mokyklos turėjo būti geri au  įrengtos, ir Jose turėjo būti dau
giau klasių. Į š ias mokyklas leido savo vaikus ir žydų buržuazija ,  nes į che· 
derį jų leisti nenorėjo ,  o mokyklų su hebrajų dėstomąja kalba okupantai ne
leido steigti. 

l š  pradžių okupantai le ido veikti chederiu i .  Tai  specia l i  istorinė tikybos 
mokykla, kurioje žydų vaikai buvo supažindinami su visų žydų t ikybinitĮ 
p areigų kompleksu. Siauras formal istinis dogmatinis mokymas, laikantis 

21 „Lietuvos mokykla", 1918, p. 240. 
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pasenusios nelanksčios mokymo sistemos, negalėj o  p atenkinti gyvenimo ke
liamų reikalavimų. Tačiau  žydų b ažnytin inkai  vertė leisti va ikus į š ias  
mokyklas, ir tik turtingesniej i galėjo nesiskaityti su š ia is  reikal avimais.  
Okupantai reikalavo, kad kiekvienas chederį lankąs mokinys, be konfesin ių  
dalykų, mokytųsi vokiečių kalbos bei skaič iavimo ir  kad būtų atsisakyta nuo 
pasenusių dėstymo metodų. Tiksl ių žinių, kiek krašte buvo chederių, netu
rime. Paprastai  tokia mokykla buvo prie kiekvienos s inagogos. 

Lietuviškos mokyklos daugiausia buvo steigiamos kaime. Ypač spar
čiai  j os buvo steigiamos tose Vilniaus ir Suvalkų karinių apygardų apyl in
kėse, kur l ietuvia i  sudarė daugumą ir kur dvarin inkai bei bažnytininkai  
netrukdė švietimo reikalų.  P avyzdžiui,  senosios ap imties Trakų apskrityje 
veikė ap ie  du šimtus mokyklų, kuriose buvo mokoma l ietuvių kalba, taip 
p at mokytojų kursa i  ir mažaraščiams bei beraščiams vakarin i a i  kursa i  22. 
Kauno guberni joje  lietuviškos mokyklos buvo steigiamos lėčiau, nes trukdė 
dvarin inkai ir  pralenkiškai nusiteikusi dvasin inkija ,  be to, labiau varžė ir 
okupanta i .  štai i š  Šaukėnų,  Kuršėnų apskrityje, buvo rašoma: „Toje parapi
joj e  yra daug dvarų, kurių savininkų daugumas sulenkėję ( . . .  ) Tie sulen
kėję dvarininkai (ka ip  p. Dolubauskas ir  kiti) ( . . .  ) stengiasi čia jkurti len
kišką mokyklą ( . . .  ) Dolubauskas tvirtinęs: norint aš visą turtą prarasiu, 
o žemaičius Šaukėnų p arapij oje  per mokyklas sulenkinsiu" 23. Kitoje ko
respondencijoj e  iš Rodūnės nurodoma: „Lietuviškomis mokyklomis čia ne
buvo kas rūpinasi ,  gi lenkiškųjų buvo ir šen ir ten pristei gta . Mokytojus 
daugiaus ia  gabena i š  Vilni aus p atys vietini a i  kun iga i .  Juos sodina tokiuos
na sodžiuosna ( . . .  ) kur vaikai  vargu besupranta kita ip ,  kaip tik l ietuviš
ka i"  24. Kitur vėl rašoma: „Kun . Chlevinskas, vietin is  kamendorius ( . .. ) 
vaikščiojo po l ietuvių sodžius prikalbinėdamas, kad vaikus mokytų lenkiš
kai"  25. „Dvarininkas Stankevičius važinėjo po Trakų apskritį ir p i l iečitĮ ko
miteto vardu siūlė l ietuviams Vevėj iškio komiteto pasiųstų pinigų su sąly
ga - įsteigti lenkiš�rns mokyklas" 26. šios ir panašios priemonės nepasiek
davo tikslo, bet sutrukdydavo normalų mokyklos darb ą .  Be to, lenkų 
buržuazijos atstovai  skundėsi,  kad j iems trukdžiusi l i etuvių buržuazij a .  Sios 
rietenos buvo naudingos okupantams ir kenkė švietimo vystymui.  

Okupacijos pra džioje labai sunkia i  kūrėsi ba ltarusių mokyklos, ypa-� 
baltarusių katal ikų tarpe. Mokykloms trūko mater ia l inės bazės, mokytoj1Į 
bei vadovėl ių ,  be to, tam priešinosi prolenkiškoji katalikų dvasininkija. 
Dvas in inkij a  naudojo bažnytines prievartos priemones, stengdamasi ne
leisti įsteigti mokyklas su dėstoma baltarusių kolba .  J i  stengėsi sulenkinti 
baltarusius. Tuo pas ip iktino net toks smarkus bažnytininkas, ka ip  V. B ar
tuška, kuris, okupacijos metais atvykęs iš JAV į okupuotą L ietuvą, bandč' 
užmegzti santykius su Oberostu . Vėl iau ir ba ltarusių mokyklų skaičius 
ėmė didėti, bet sulenkėjusi katal ikų dvasininkij a greta šių mokyklų ėmė 
steigti p arapines lenkų mokyklas. Lengviau baltarusių mokyklos kūrėsi 
baltarusių pravoslavų gyvenamose apyl inkėse. 

Su d idel iu uolumu visoje Oberosto teritorijoje buvo steigiamos lenkų 
mokyklos. Jas dažn iausia i  steigė lenkų dvarininkai ir prolenkiškai  nusitei
kusi kata l ikų dvasin inkij a, kuri, kaip ekonomiškai labiau pa j ėgi gyventojų 
dal is, gaunanti per Varšuvą nemažas pašalpas  iš užsienyje susikūrusių 
n acional istin ių  Pa derevskio, Dmovskio ir k itų fondų, galėjo  moi\:ykloms 
sudaryti reikal ingą material inę bazę. Jie išskirdavo mokykloms dvarų ar 
kleboni jų  p atalpas,  p adėdavo lėšomis, iš l ikusių krašte lenkų intel igentų 
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24 Lietuviškas kalendorius 1916 metams, Vilnius, 1915, p. 70-71. 
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parinkdavo mokytojus. Įvairiomis prievartos priemonem1s buvo stengia
masi gyventojus p aveikti, kad  leistų savo vaikus į š ias mokyklas.  Oku
pantai p aremdavo š ias dvarininkų ir b ažnytininkų p a stangas. 

To meto spaudoje buvo rašoma: „2eimiai - lenkų mokykla veikė 2 me
tus, dabar žlugo .  Laikė j ą  vietin ia i  dvarininka i "; „Musninkai - 1 9 1 5  m. 
lenkų dvarininkų rūpesčiu įsisteigė lenkų mokykla, kuri greit žlugo"; 
„Aukštadvaris - lenkų komitetas 1 9 1 5  m. įsteigė lenkų mokyklą"; „Sei
nai - wiki a lenkų mokykla.  Po kaimus važinėja dvarininkai ,  ragindami 
žmones leisti savo vaikus į š ią  mokyklą"; „Antašavos p ar.- kaimyninės. 
parapijos kun . Sčemirskis 1 9 1 6  m.  kalbino žmones mokyti vaikus lenkiš
kai" .  šios ž inutės rodo, kas rūp inosi lenkų mokyklų steigimu. Mokyklas iš
laikydavo l enkų komitetas nukentėjusiems nuo karo šelpti, įvairios religin i o  
pobūdžio draugijos i r  atskiri asmenys . Mokytoja i  šiose mokyklose buvo ne
blogai a prūp inami i r  gaudavo iki dviejų šimtų markių mėnesiui 27• J šias 
mokyklas dėl gero uždarbio nuėjo dirbti da l is  krašte l ikusių l i etuvių i r  
baltarusių mokytojų .  Su šeimomis,  be p astovaus atlyginimo, kai  kurie mo
kytoja i  nepragyvendavo iš d arbo žmonių i šla ikomose mokyklose mokamo 
atlyginimo. Materia l ia i  geriau a prūpintos, katal ikų dvasin inkų i r  dvarinin
kų globojamos, okupantų remiamos, lenkų mokyklos i švystė smarkią  kon
kurencinę kovą su darbo žmonių įsteigtomis baltarusių ir l ietuvių mokyk
lomis.  Bet ilgainiui daugelis šfų mokyklų su dėstoma lenkų kalba dėl mo
kinių stokos buvo uždarytos. Dvarininkų ir kunigų verčiami ,  baltarusių ir 
l ietuvių valsti eč ia i ,  dvarų darbininkai nenoria i  leisdavo savo vaikus į len
kų mokyklas ir, kai tik a pylinkėje įsisteigdavo lietuvių ar baltarusių mo
kykla ,  perkeld avo į jas  vaikus . Okupacij os l a ikotarp io  spaudoje randame 
daug korespondencijų apie ta i .  štai korespondencijoje i š  Alytaus rašoma: 
„ 1 9 1 8  m. veikė 2 mokyklos - viena lietuviška, kita lenkiška .  Lenkų buvo 
su žydelia i s  1 5  vaikų. Leido  j on va ikus keletas pavargėlių  l ietuvių motinų, 
kurioms buvo kalbėta, ka d ten dovanai  mokinsią ir dar maitins ią .  P ažadus 
netesėjus, motinos atsiėmė vaikus ir mokykla užsi darė" 28. K a d  lenkų m o
kyklos neturėjo krašte tautinės bazės gyventojų tarpe, rodo statistiniai  duo
menys . P a ga l  a dministracijų pranešimus, 1 9 1 6  m.  veikė 595 l iaudies mo
kyklos su beveik dvigubu klasių skaičiumi, kuriose buvo mokoma lenkų 
kalba .  1918 m. pradžioje tokių mokyklų veikė tik 299. Moksleivių skaičius 
šiose mokyklose sumažėjo 7 577 asmenimis.  Tuo tarpu lietuvių mokyklų 
skaičius nuo 260 pad idėjo iki 7 1 0, baltarusių nuo 9 iki 89 ir žydų nuo 28 
iki 16429• Nacionalistinės tendencijos besivystančioje mokyklinėje veikloje ir  
kova tarp nacional inia is  p a grindais susikūrusių mokyklų atitraukdavo dar
bo žmones nuo klasinės kovos, nuo kovos su vokiškaisia is okupantais, sti p 
rino dvasinį įva irių tautybių p avergimą, skaldė okupuoto krašto gyventojus. 
kovojant su okupantų varoma švietimo žlugdymo politika . 

Vokiečių okupuotoje teritorijoje išsivysčiusi veikla švietimo srityje ver
tė okupantus susirūpinti ja ,  nes tai  neatitiko jų užmojų germanizuoti kraš
tą, o smarkios rietenos (jas vokiškiej i  okupantai  skatino ir toleravo) tarp 
atskirų grupių dėl mokyklų sudarė pretekstą sužlugdyti bet kokias  okupu•J
to krašto gyventojų pastangas švietimo srityje. Tiesa, okupantai dar nu
rodo šių mokyklų primityvumą, ypač chederio nehigieniškas sąlygas. Bet 
mokyklų suviešinimas nepagerino jų padėt ies. Darbo žmonių pastangos 
šviestis kliudė okupantams vykdyti užsibrėžtus uždavinius, kuriuos buvo 

27 Litwa za rząd6w ks. Isenburga, Referat o szkolnictwie, Krak6w, 1 9 1 9, p. 82-8.3. 
:·s „Lietuvos aidas" ,  1917, Nr. 30. 
29 H a n s Z e m k e, Der Oberbefehlshaber Ost und das Schulwesen im Verwaltungs-· 

bereich Litauen wiihrend des Weltkrieges, Berlin, 1 936, p. 101-103. 
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i šdėstę savo raštuose vokiečių autoria i  30, ypač s avo slaptame darbe Ka
ral iaučiaus profesorius Lezius 31. Todėl 1 9 1 5  m. spal io  28 d. įsakymu oku
pantai uždraudė visame okupuotame krašte steigti mokyklas.  

* * 
* 

1 9 1 5  m. antrojoje pusėje ir 1 9 1 6  m. pradžioje Oberostas ėmė domėtis 
mokyklų reika la is. Imta rinkti statistinė medži aga apie  švietimo padėtį ir 
reikalauti žinių apie mokyklų veiklą iš atskirų a dministracijų.  Ta i  buvo 
mokyklų uždarymo pradžia .  švietimo slopinimo darbas buvo pavestas iš Vo
kietijos iškv iestam germanizatoriui Prūsijos kulto ministerijos patarėjui 
referentui m ajorui Altmanui .  

P irmiausia į savo rankas paimti  švietimo reikalus ėmėsi tų apygardų 
oku pDcinės a dministracijos, kur tarp p askirų nacionalinių grupių buvo nesu
tariama dėl mokyklų steigimo. Suvalkų a dministracijos viršininkas 1 9 1 5  m. 
liepos 6 d. raštu kreizhauptmanams nurodė: „pravesti mokyklinio amžiaus 
va ikų registracij ą ir ateityje steigti mokyklas viešomis lėšomis" 32. Viešas 
lėšas sudarė gyventojams uždėti  p ad idinti mokesčia i .  Tai  savaime turėjo su
kelti gyventojų nepasitenkinimą, ypač todėl, kad šios lėšos buvo sunaudoja
mos ne vien mokyklų išla ikymui.  Mokytoja i  turėdavo surinkti mokslapinigius 
ir įnešti juos į kreizo kasą; iš ten j iems buvo mokamas menkas atlyginimas.  
Surenkamų mokslapinigių suma paprastai būdavo d idesnė už mokytojui  
i šmokamą atlyginimą.  Tik vėl iau mokytoja i  ėmė r inkti tiek, kiek j iems buvo 
išmokama. Iš  kitos pusės, mokyklų organizavimas v iešomis lėšomis neleido 
gyventoj ams steigti mokyklas savo nuožiūra. Be to, mokyklų steigimas 
viešomis lėšomis tuometinėmis sąlygomis vyko sunkiai .  Tokiu būdu buvo 
suparalyžiuotas  naujų mokyklų steigimas. Suvalkų karinėje apygardoje 
dvarininkų ir bažnytin inkų pastangomis  p irmiausi a buvo įkurtos l enkų mo
kyklos, l ietuvių bei baltarusių  mokyklos dėl įva irių sunkumų kūrėsi lėčiau. 
Tad minėtas okupantų žygis buvo laba i  gudrus pol itinis m anevras, turėjęs 
p ateisinti jų pol itiką visuomenės akyse ir priversti darbo žmones atsisakyti 
nuo mokyklos arb a  pasitenkinti tendencingu vaikų mokymu dvarininkų ir 
bažnytininkų įsteigtoje mokykloje. 

Lietuvos karinės apygardos v iršininkas 1 9 1 5  m. spal io  28 d. įsakymu 
uždraudė steigti naujas mokyklas,  o visas veikiančias  paskelbė viešosiomis 
mokyklomis. Dėl a iškumo vartosime viešosios mokyklos (offentliche Schule) 
terminą .  Jis buvo vartojamas okup acinės va ldžios organe „Dabartyje", vė
l iau  - „Pamatinėse taisyklėse" .  Liaudis tokias mokyklas vadino vokiško
mis.  Norėdami suviešinti mokyklas, okupantai turėjo nustatyti, kur kokia  
mokykla  veik ia .  Praktiška i  p irmiausia reikėjo suregistruoti veikiančias mo
kyklas ir duoti joms spec ial ius okupacinių organų leidimus .  Toks leidimas 
buvo nelengvai duodamas, o be jo  mokykloms veikti buvo uždrausta. 

1 9 1 5  m. gruodžio 22 d. buvo išleistos minėto vokiškojo u ltranaciona l is
to Altmano p aruoštos „Pamatinės taisyklės mokykloms atgaivinti " .  
1 9 1 6 m .  sausio 16  d .  išleista „Pamatinėms taisyklėms vykdyti nuostatai". 
P agai visas nustatytas taisykles mokykla turėjo tapti okupacinių organų 
įrankiu,  nes visas krašto švietimas buvo monopol izuotas ir p avestas vokie� 
čių okupacinės kariuomenės ž in ia i .  Mokyklų steigėju ir prižiūrėtoju galėjo 
būti t ik okupacinė valdži a .  Kad užkirstų kel i ą  pažangioms i dėjoms mokyk-

30 A. S t r aža s, Vokietijos imperializmo politikos okupuotoje Lietuvoje 1915-1917 
metais klausimu, Vilniaus Valstybinio pedagoginio instituto Mokslo darbai (Istorija ir 
filologija), t. l JI, Vilnius, 1957, p. 35-68. 

31 F. L e z i u  s, Deutschland und der Osten, Als Handschrift gedruckt, Vertraulich, 
1915, YVU Rankraščių skyrius. 

32 H a n s Z e m k e, Der Oberbefehlshaber Ost und das Schulwesen im Verwaltungs
bereici1 Lilauen wiihrend des Weltkrieges, Berlin, 1936, p. 23. 
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loje p asireikšti, „Pamatinėse taisyklėse" , be tiesioginių mokyklos pnezm
ros organų iš vokiečių okup acinės a dministracijos pusės, buvo numatyta 
dar vietos mokyklų inspektorius (Ortsschulinspektor) 33• Gyvendamas vie
toj-e, jis turėjo sekti m okyklų d arbą .  „Pamatinėse taisyklėse" pripažįstamos 
tik viešosios mokyklos, kurios išlaikomos gyventojų mokesčiais ar tėvams 
uždėtais mokslapinigiais. D arbo žmonių iniciatyva, steigiant ir išlaikant mo
kyklas, buvo užgniaužta. Okupantų nuomone, ši  iniciatyva buvo susidariusių 
karo aplinkybių padarinys. 

Gimtoji kalba nors buvo pripažinta dėstomąja ,  b et visose mokyklose 
iurėjo būti mokoma vokiečių kalbos. Vokiečių kalba mokoma j a u  p irmaisiais 
mokslo metais, ka1i vaikas apsipranta su  mokyklos aplinka. Vokiečių kalbos 
p amokų skaičius nebuvo nustatytas, bet turėjo būti kuo d idžiausias. Buvo 
reikalaujama, kad,  ba igę mokyklą ,  vaikai gerai  mokėtų vokiškai .  Mokytoja i  
su savo vyresnybe turėjo kalbėti vokiškai ir „mokyklų knygas" vesti vokie
čių kalba .  

Penktaj ame ir šeštaj ame „P amatinių taisyklių" poskyriuose buvo nu
rodyti okupacinės m okyklos tiks la i :  „Mokyklos privalo gaivinti tikybišką 
pakraipą, pratinti j aunimą klausyti įstatymą, gerbti vokiečių vyriausybę bei 
tosios ginkluotąj ą galią ( . . .  ) Mokant visose mokyklose ir šiaip ką ruošiant 
mokykloje neturi būti kenčiami, skatinami, žadinami arba rengiami a ps ireiš
kimai,  kurie vokiečių valdybos siekimams ir kariniams jos įsakymams prie
šingi". Auklėj imu buvo siekiama nuslop inti bet kokią  vaikų iniciatyvą ir iš
ugdyti besąlygišką atsidavimą vokiečių valdžiai, j os įstatymams. čia m ato
me norą įgyvendinti senosios mokyklos, t. y. Herbarto, švietimo idealą -
ugdyti „religinį dorovinį" charakterį. Tai p a d aryti buvo lengva, nes pagal 
„Pamatines taisykles" viešoji mokykla buvo konfesinė mokykla ir joje daug 
d ėmesio buvo skiriama religinių bei moralinių-etinių j ausmų u gdymui .  Toks 
auklėjimas, suj ungtas su junkeriška dresūra, tiko okupacinės administraci
j os mil i taristams. Germanizavimo tikslams reikėjo mokyklos, kuri izoliuo
tų vaiką nuo vokiečiams priešingos įtakos ir kartu įskiepytų aklą pagarbą 
vokiškiesiems okupantams, jų įstatymams, išauklėtų j aunuolį pravokiška 
dvasia,  išmokytų jį gerai  vokiškai kalbėti. Okupacinia i  organai iš esmės 
siekė sužlugdyti m asių pastangas švietimo srityje ir kiek galint sumažint i 
veikiančių mokyklų  skaičių. Jei 1 9 1 6  m. pradžioje Oberosto valdomoje terito
rijoje, be tiesiogiai okupacinių organų žinioje buvusių 1 35 vokiečių mokyk
lų, veik·� a pie 1 000 mokyklų su dėstomąja l ietuvių ir apie 500 mokyklų su 
dėstomąj a lenkų kalba ,  tai 1 9 1 6  m. pabaigoje, pertvarkius mokyklinę siste
mą, veikė tik 693 mokyklos. Jose vokiečių kalba buvo dėstoma kaip privalo
mas dalykas. Bet, vykdydami s avo antišvietiminę politiką, vokiškieji oku
pantai nenumatė d arbo žmonių p asipriešinimo, su kuriuo j iems teko susi
durti. Jiems pasisekė iš pradžių sumažinti mokyklų skaičių, įvesti savo 
kontrolę, p ajungti j a s  i deologiškai ,  bet sužlugdyti švietimo okupuotame 
krašte nepavyko. 

Pagal „Pamatines taisykles" viešoj i pradinė mokykla buvo trijų p ako
pų: žemesniosios, viduriniosios ir aukštesniosios. Moksleiviai  buvo suskirs
iyti į tris klases : I I I  klasė - žemesnioji ,  I I  klasė - vidurinioj i ir I klasė -
aukštesnioji p akop a. Pradinės mokyklos buvo kelių  tipų :  normalinės, pus
dienės ir vasaros mokyklos. Miestuose veikė daugiausia normalinės mokyk
los. Dėl mokytojų ir p atalpų trūkumo ir stengiantis pa lengvinti darbą vieno 
komplekto arba dviejų komplektų su vienu mokytoju mokyklose, buvo j_ves
tos pusdienio mokyklos. Mokoma šiose mokyklose buvo trumpiau ir m a
žiau, pirmiausia buvo dirbama su aukštesne klase, o paskui, po pietų, su 
dviem kitom klasėm. 

33 Oberost Verwaltung, Abt. VIII, Nr. 231, 1916.I. 1 6, Vertraulich. 
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* * 
* 

Įvesdamas „Pamatines taisykles" ir „Vykdymo nuostatus" viešosioms, 
atseit suvokietintoms ar suvalstybintoms, mokykloms, Oberostas p areikala
vo įregistruoti apskrities viršininko įstaigoje veikiančias mokyklas ir gauti 
iš okupacinės valdžios leidimą joms veikti. Dalis tėvų - mokyklų laikyto
jų - padavė pareiškimus leisti mokyklai veikti. Kita d a lis susilaikė. Dauge
liui p a davusių p areiškimus, ir p akartotinai rašant, nebuvo atsakyta. 

Neaišku, kokiu kriterijumi vadovautasi, duodant leidimus. Pagal  nuo
status leidimo negavusios mokyklos turėjo būti uždarytos. 

Atrodo, kad d augelis d arbo žmonių mokyklų visai neregistravo, nes 
1 916 m. spa lio 28 d. vėl buvo išleistas įsakymas vokiečių kalba, kurį sudarė 

. aštuoni p aragrafai. Už įsakymo nevykdymą buvo numatyta šešių savaičių 
kalinimas arba piniginė bauda ligi trijų tūkstančių markių 34• Tų pačių metų 
lapkričio 13 d. dar kartą buvo išleistas, tik griežtesnis, 9 p aragrafų, lietuvių 
kalba įsakymas. Įsakyme nurodyta : „ l. Norintiems ir toliau laikyti jau esa
mas mokyklas ar steigti naujas mokyklas, taip pat norintiems l aikyti pri
vačias p amokas reikia turėti administracijos viršininko leidimas. 

Toks leidimas bus duotas tik išimtinam ir būtinam reikalui esant ( . . .  ) 
9. Nevykdantieji šio įsakymo bus baudžiami pinigine bauda ligi trijtĮ 

tūkstančių markių arba kalėjimu  ligi šešerių mėnesių. 
Drauge su pinigine bausme gali būti pavartotas ir kalinimas" .  Iš įsaky

mo įšryškėj a tikrasis okwpantų požiūris į darbo žmonių įsteigtas mokyklas. 
Dėl reikalavimo registruoti mokyklas veikiančių mokykltĮ sumažėjo 

daugiau kaip per pusę. 
Okupaciniams organams to nepakako. „Pamatinėse t aisyklėse" pažy

mėta ,  kad „visi mokymo asmens, kol tęsiasi karas, p ristatomi tiktai a tšauk
tinai", o ,  be to, įvedė mokytoj ams egzaminus. Mokytojas,  neišlaikęs egza
mimĮ, neturėjo teisės dirbti mokykloje ir buvo šalinamas. Pirmiausia buvo 
tikrinama vokiečių kalbos mokėjimas, politinės ir religinės pažiuros. 
H. Zemke savo knygoje apie mokyklinę veiklą Lietuvoje vokiečių okupacijos 
metais nurodo, jog 1 9 1 6  m. p radžioje mokyklose dirbo 1 6 1 9  mokytojų .  Iš jtĮ 
tik 424 buvo išl aikę vokiečių okupacinės administracijos įvestus egzaminus. 
Iki tų metų spalio mėn. p atikrinamuosius egzaminus išlaikė 77 1 mokytojas, 
bet mokytojų jau  buvo žymiai sumažėję - atitiko tuometinį mokyklų 
skaičių. Sumažėjo ir besimokančių tose mokyklose moki nių skaičius .  Ta
čiau darbo žmonės ėmė aktyviai priešintis vokiečių okupantų žygiams, žlug
dantiems švietimą. Gyventoj ai neleisdavo s avo vaikų į vadinamąsias viešą
sias mokykl as ,  boikotuodavo j as ir steigdavo slaptas bei pusiau s laptas 
mokvklas. 

:.Kalvarijoje - pamokyti d abar skelbimais nebetikėjo ir nevedė vaikus 
į naujai steigiamą vokišką mokyklą ,  nes kunigai net bažnyčioje turėjo ra
ginti ir gasdinti b ausmėmis tėvus neklaužadas . Keli miestelėnai, berods, su
sigundė, bet jų vaikai ten mokėsi tik vokiškų patriotinių dainų ir kariškos 
gimnastikos"; „Vižainyj j au  buvo čia mokykla ,  kur kaip Kalvarijoje mokė 
kareiviškai mankštytis" ;  „šakių apskrity 58 liet. mokyklos ir 28 vokiškos. 
Vokiškos, atseit suviešintos, stovi tuščios arba turi 3 mokinius, nes vietos 
gyventojai lietuviai jas  boikotuoj a"  35, taip buvo rašoma apie karo meto mo· 
kyklas. Iki suviešinimo Varėnoje veikusioje mokykloje mokėsi 90 mokiniLĮ, 
o po j o  tik 10 .  Mokiniai ėmė lankyti slaptas mokyklas.  

34  Amtliche Beilage der „Wilnaer Zeitung", Nr. 7. 
3s „Naujoji Romuva", 1935, p. 619. 
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Okupacijos pabai goje mokyklų skaičius ėmė vėl d idėti. Pagal  oku p aci
nių organų leidžiamus biu letenius, 1 9 1 8  m. pradžioje Oberosto valdomoje te
ritorijoje buvę 1 364 veikiančios mokyklos su 1 6 1 3  klasių. Bet iš tų pačitĮ 
okupantų nurodymų matyt i ,  kad veikia tik 1 036 su 1 232 mokytojais. 328 
mokyklos su 38 1 mokytoju yra vakuoj ančios. Taigi 24% mokyklų neveikė. 
Bet ir veikiančiųjų mokyklų skaič ia i  yra perdėti. 

Bendras mokinių skaičius viešosiose mokyklose 1 9 1 6  m. siekė 64 758 36; 
1 9 1 7  m. gruodžio mėn.- 73 248 mokinia i .  Vokiečių duomenimis, Oberosto 
valdomoje teritori joje buvę 2 634 842 gyventoj a i  37. Vadinasi, 1 9 1 7  m. gruo
džio mėn. mokėsi tik 2,8 % visų gyventojų. žinoma, šie skaič ia i  yra prelimi 
nariniai .  

* * 
* 

Okupacinės val džios organe „Dabartyje", leidži amame l ietuvių kalba ,  
įdėta korespondencijų apie slaptas mokyklas. Pavyzdžiui ,  yra žinu tė, 
jog uždaryta slapta mokykla Suvalkuose, kur mokė du mokytoj a i  - tėvas ir 
sūnus. Tėvas nubaustas 200, sūnus - 1 00 markių bauda 38. 

Tokių žinučių buvo ir kitur. Dalį jų  cenzūra išbraukdavo. Stai 1 9 1 7  m. 
buvo išbraukta žinutė apie sl aptą vaikų mokymą Žalpiuose. 

Kaip oku pantai elgdavosi, sužinoję apie slaptas mokyklas, matyti iš šio 
atsitikimo. „Karo pradžioje Urvinio kaimo namą mokytoju buvo Antanas 
Cimbolas, nes daugumas mokytojų buvo mobi lizuoti ir mokyklos neveikė. 
Cimbolas mokė va ikus ir vokieč iams esant. Nea išku, ar dėl to, kad mokyk
la veikė slaptai  ar dėl k itos priežasties jis skundiko buvo įskųstas. Vokie 
č ia i  jį suėmė ir išvežė į Vilni aus koncentracijos stovyklą. Ten j is  ir mirė" 30. 
Tokių atsitikimų buvo nemaža. 

Slaptos l ietuvių mokyklos atsirado, suviešinus l iaudies mokyklas. Tai 
buvo viena iš darbo žmonių pasipriešinimo priemonių. Oberosto teritorijoje 
veikė ir žydų sl aptų mokyklų. Jos dau giausi a  buvo prie sinagogų, kai oku
pacini a i  organai  ėmė persekioti chederius, talmud-toros i r  kitas žydų rel igi
nes mokyklas. 

Be sl aphĮ mokyklų, krašte ėmė veikti  ir pusiau slaptos mokyklos. Tai to
kios mokyklos, dėl kurių buvo įteiktas registracijos pareiškimas, bet dar 
negautas atsakymas. Dalis mokyklLĮ veikė prisidengusios kitoki a is p avadini
mais. Dažnai vaikai buvo mokomi rašto ir nemokykl inėse įsta igose. Stai 
Aukštojoje Panemunėje veikė net keturi oficia l ia i  užregistruoti vaikų darže
l ia i .  Į juos rinkdavosi mokykl inio amžiaus vaikai mokytis rašto. Kitur pusiau 
slaptos mokyklos veikė skaityklos ar bibl iotekos vardu. Taip darbo žmonės 
rasdavo išeitį, negavę mokyklai  oficia laus leidimo arba iš viso jo neprašę. 
Nemokyklinių įsta igų okupantai nevaržė ir į jų veiklą tuo metu nesikišo. 
žmonės tokias įsta igas vadino pusiau slaptomis mokyklomis, nes okup·aci 
nia i  organai  apie  šių įsta igų buvimą žinojo, bet nežinojo, kad j ose mokomi 
vaika i .  Kai kur net vidurinės· mokyklos veikė pusiau sl aptomis. 

* * 
* 

Vokiškosios okupacijos pradžioje visame krašte vykstant mokyklų stei
gimo akcij ai ,  Vilniuje, Kaune, Š iau l iuose, Panevėžyje buvo įsteigfos vidu
rinės mokyklos. Vilniuje ėmė veikti ·kelios lenkų vidurinės mokyklos ir žy-

··6 H a n s Z e m k e. Der Oberbefehlshaber Ost und das Schulwesen im Verwaltungs-
bereich Litauen wahrend des Weltkrieges, Berlin, 1936, p. 101. 

37 Ten pa t, p. 10. 
38 „Dabartis", 1917, Nr. 89, 110. 
39 Lietuva Didžiajame kare, Vilnius, 1939, p. 243. 
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dŲ vidurinė mokykla, kurioje buvo mokoma vokiečių kalba.  šios mokyklos 
buvo vadinamos gimnazijomis. Be to, buvo įsteigtos kelios progimnazijos ir 
specialiosios mokyklos. Vidurinės mokyklos buvo steigiamos įvairių švietimo 
draugijų vardu, bet pati iniciatyva organizuoti j as priklausė vietos gyven
toj ams. Jų lėšomis šios mokyklos ir buvo išlaikomos. Oku paciniai organai 
iš pradžių šią mokyklų nelietė. Jų buvo nedaug ir j as lankė turtingųjų vai
kai. Mokytojams didelių reikalavimų nebuvo keliama. Mokytojų išsilavini
mas, ypač lietuvių ir b altarusių mokyklose, buvo labai įvairus. Greta profe
sionalo mokytojo dirbo studentas, kelias gimnazijos klases baigęs gimna
zistas, kunigai, gydytojai, teisininkai ir t .  t .  Kiek vienodesnis mokytojų 
išsilavinimas buvo lenkų vidurinėse mokyklose. 

1917 m. pra džioje Oberosto valdomose srityse veikė. 2 1  vidurinė mo
kykla, iš jų 3 lietuvių, 8 - lenkų ir 10 - žydų su dėstoma vokiečių kalba. 
Be to, Vilniuje veikė 10 specia liųjų mokyklų 40• Po metų padėtis kiek pasi
keitė. Tuomet j au veikė 1 1  vidurinitĮ mokyklų su lietuvių dėstoma kalba, 
6 - lenkų ir 7 - žydų su dėstoma vokięčių kalba.  Vėliau šis santykis dar la
biau p asikeitė lietuvių mokyklų naudai. Dvarininkijos ir dvasininkijos pa
stangomis įsteigtos lenkų vidurinės mokyklos pamažu nyko dėl mokiniLĮ 
stokos, o žydų d arbo žmonės nenort'jo leisti savo vaiktĮ į pusiau vokiškas 
mokyklas. 

Lenkų mokyklose mergaitės sudarė 4 1 ,8%, berniukai - 58,2%. Panaši 
padėtis buvo ir lietuvių mokyklose, nes šios mokyklos buvo didesniuose 
centruose, ir kaimo gyventoj ai vengė leisti mergaites karo metu toliau nuo 
šeimos. Zydų mokyklose mergaitės sudarė 78,4 % , berniukai tik 21,6% 41. 
Dėl vargingos miesto darbo žmonių p adėties karo metu neturtingieji žydai 
Vilniuje, Kaune ypač vargo, todėl berniukai p alyginti j auno amžiaus pra
dėdavo dirbti. Dalis jų  lankė specialiąsias mokyklas. 

, ;Pamatinėse taisyklėse" okupantai numatė perimti vidurinių rnokykl11 
organizavimą ir išlaikymą. Jie ruošėsi j as paversti vokiškomis. Kai kuriose 
vietose net bandė tai įgyven dinti - Kaune, Marij ampolėje,- bet a tidėjo .  
Vilkaviškyje veikė Šešių klasių pra dinė vokiečių mokykla, kurią okupantai 
numatė išplėsti į grynai vokišką vidurinę mokyklą. 

Kariai mokytojai akylai sekė darbą ir nuotaiką vidurinėse mokyklose. 
Paga l „Pamatinių taisyklių" nuostatus, „vedėjai ir mokytoj ai skiriami ad
ministracijos šefo. Jis nustato jiems atlyginimą" . Tad mokytoj ai turėjo 
paklusti okupantų nurodymams, bet mokyklose vyko nuolatiniai susidūri
mai su vokiečiais kariais mokytojais ir su okupaciniais organais. šie susi
dūrimai Ma rijampolėje, Kaune, Šiauliuose jungė tiek mokinių, tiek ir mo
kytojų kolektyvą. 

Kauno, SiaulitĮ ir kai kuriose kitose mokyklose buvo j aučiamos klerika
linės tendencijos. Ten aktyviai veikė klerikalinės krypties moksleivių ateiti
ninkų organizacij a .  šios organizacijos nariai persekiodavo pažangesnes pa
žiūras reiškiančius mokinius. Okupacijos metais ateitininkai leido žurnalą 
„Ateitis". Jį leisti okupaciniai organai pavedė ateitininkų ideologui prelatui 
A. Dambrauskui. Kartu šiose mokyklose augo ir pasipriešinimas okupan
tams bei antiklerikalinės nuotaikos, kurios ypač sustiprėjo  į mokinių eiles 
įsiliejus iš. Rusijos grįžusių lietuvių mokyklų mokiniams. Apskritai, moks
leivių gyvenimas ir mokymosi sąlygos buvo labai sunkios. Tai galima 
spręsti iš šio vaizdelio: „Prie vokiečių daugeliui mokinių tekdavo pabadauti 
ir apiplyšusiems pavaikščioti. Mat, pradžioje žymi gimnazijos mokinių dalis 
buvo įvairių lietuvių prieglaudų j aunuomenė ( .. . ) Vokiečių valdžia nusta
tydavo vaikams tokią valgio porciją, kad  j ie vos vegetuoti begalėdavo ( . . .  ) 

40 „2idinys", 1937, Nr. 4, p. 461-463. 
41 „Karo archyvas", kn. 3, p. 107. 
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Įvairūs okupantai  įsiveržd avo į prieglaudas ir kai kada rekvizuodavo jų 
maisto sandėlius . . .  D augelis p rieglaudų vaikų ir gimnazijos mokinių sir
go įvairiomis l impamomis l igomis ir negalėjo  normal ia i  l ankyti gimnazij os 
p amokas. Ka i  kuriems tekdavo apleisti žymus p amokų skaičius per d ides
n ius šalčius, nes neturėjo š i lto a p avo" 42• 

Sunkus buvo d arbas  viešosiose mokyklose. Jis vaizdingai  aprašytas 
monografij oje „Biržų gimnazij a " .  Ten rašom a :  „Mokytojai visi j auni, p i1ni 
energijos ir pas iryžimo dirbti, bet pedagoginio darbo dirvoje varą dar pir
mąją vagą. D arbo sąlygos sunkios: mokinių amžius labai nevienodas (vie
noje klasėje sėdi ša l ia  1 0- 1 1  metų vaikiuko 20 metų j aunikaitis arba 
mergaitė) , prisitaikyti prie savo auklėtinių sunku, vadovėlių gimtąja kalba 
trūksta, mokslo pri·emonių beveik jokių nėra, mokslo terminologij a dar tik 
kuri ama. Tokiose sąlygose būtų sunku dirbti ir prityrusiems pedagogams, 
o pradedantiems tuo l abiau ( . . .  ) Kai kurie terminai  ir posakia i  mėginami 
pačių sukurti, pvz„ „mokytojų gurguolė" (suprask „mokytojų taryba") . Mo
kin ia i  įtraukti į darbą nesiseka" 43• Darbą apsunkindavo ir tai, kad Kaune. 
Š iauliuose ir kitur okupantai vis norėdavo užgrobti mokyklų p atalpas, be 
to,  nepagrįstus reikalavimus keldavo kari a i  mokytojai, trukdydavo okupaci
nė a dministracij a, stokojo p atyrimo mokyklos darbe, prisidėdavo įva irūs ma
teri a lin ia i  •trūkumai ,  skirtingas mokinių amžius i r  p asiruošimas. SunkumtĮ 
mokyklos darbe būd avo ir dėl direktorių nesiskaitymo su mokytoja is, dėl 
savaval iško gimnazijos reikalų tvarkymo, pvz„ Kauno vidurinėje mokykloje, 
kur direktoriumi buvo klerikalų vadeiva P. Dovydaitis 44• Bet mokytojų atsi
davimas darbui, vaikų noras mokytis, d arbo l iaudies p arama i r  rūpinimasis 
mokyklomis nugalėdavo'visus sunkumus. 

Susitarę su Vilniaus diecezijos administratoriumi ,  okupantai  iš pra
džių, kaip j au minėj ome, toleravo Viln iuje i r  visame krašte lenkų dvarininkų 
ir  prolenI<iškai nusiteikusios dvasininkijos veiklą švietimo srityje. Jie kurį 
la iką leido veikti ir lenkų buržuazijos įste igtiems universitetinio pobūdžio  
kursams. Imperia l istinė Vokietij a svajojo sukurti satelitinę Lenki ją  i r  j a i ,  
1 9 1 6  m.  rugpiūčio 1 1- 1 2  d .  Vienoje Vokietijos kanclerio pasitarime su 
Austrijos-Vengrijos užsienio  reikalų ministru baronu von Burianu, buvo 
numačiusi atiduoti Vilnių 45. Tad vokiečia i  nenorėjo erzinti lenkiška i  nusi
teikusi ą  dvarininkij ą ir dvasininkij ą .  Tik vėl iau okupantai  iš le ido įsakymą, 
draudžiantį bet kokias mokslo įstaigas, turinči as „universi teto išvaizdą" .  
Užkietėjęs mi l itaristas generolas Ludendorf as savo atsiminimuose rašo: 
„Lenka i  labai  greita i  parodė švietimo srityje didelį veiklumą .  Jie norėjo Vil
niuje  atidaryti universitetą, bet aš nesutikau" 46• 

Krašte trūko speci a listų, ypač žemės ūkiui. Specia listų ruošimu rūpinosi 
i r  l ietuvių visuomenė. Het okupantai šio krašto gyventojus l a ikė nesubren
dusia is  aukštajam mokslui . Tikėdami okupuotas žemes prisijungti prie Rei
cho, j ie neslėpė, kad aukštąjį mokslą la iko privi legij a, kuri galės būti  su
teiki ama ypatingais atvej ais ir tik Vokietijos universitetuose. Norint sukla i 
dinti okupantus, l ietuvių visuomenėje ki lo  sumanymas įsteigti Dotnuvoje, 
ten iki karo veikusios Kauno vidurinės žemės ūkio mokyklos bazėje, aukštąją 
žemės ūkio mokyklą.  Tačiau užkietėjęs kolonizatorius Oberosto žemės kul
tūros skyri aus vedėjas K. von R iumkeris į šį sumanymą atsakė : „Obost 
kraštas ir žmonės dar nėra subrendę žemės ūkio aukštaj a i  mokykla i " .  Ki
tas kolonizatorius G. Gotheinas skelbė, jog l ietuvių, l atvių, gudų i r  

42 Vilniaus lietuvių gimnazija ,  Vilnius, 1 925, p .  1 1- 1 3. 
43 J u r g i s  K u t r a, Biržų gimnazija ,  193 1 , p. 34-35. 
44 VVU Biblioteka, Rankraščių skyrius, Rš. 1 845. 
45 E.  L u d e n d o r f, Urkunden der Obersten Heeresleitung iiber ihre Tiitigkeit 

1 9 1 6- 1 8, Berl in, 1 920, p.  298. 
46 E. L u d e n d o r f, Meine Kriegserinnerungen 1 9 1 4- 1 9 1 8, Berlin, 1 9 19, p. 1 54. 
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ukrainiečių yra per maža, kad j ie galėtų apmokėti brangius universitetus ir 
techniškas mokyklas, j ie turėtų p asitenkinti vidurinėmis ir amatų mokyklo
mis 47. Vadinasi, aukštųjų mokyklų lankymas, oku1pantų nuomone, yra „iš
rinktosios vokiečių t autos" privilegija.  

Okupacijos pradžioje  l ietuvių, taip pat ir žydų visuomenė buvo isteigę 
Vilniuje l i audies universitetus. Bet 19 16  m. vasario 19 d. Oberosto įsakymu 
jie buvo uždaryti .  

Mokyklų, ypač vidurinių, ste igimą l abai kliudė tai ,  kad trūko įvairių 
specialybių mokytojų.  Todėl l ietuvių visuomenėje buvo nuolat keliama mi.n
tis, kad reikia steigti krašte aukštąją mokyklą. Bet šis sumanymas nebuvo 
įgyvendintas. Okupacijos metais Šveicarijoje veikęs b ažnytininkas A. Ste
ponaitis nurodo: „Jau buvo pradėtas un-to remontas, bet karal iaus išrinkimo 
klausimas vėl sustabdė viską" 48• Lietuvių buržuazij a i  karal iai buvo svar
besni, negu aukštoj i mokykla krašte. V. Mickevičius-Kapsukas nurodo:  „lie
tuvių buržuazinės inteligentijos viršūnė ( . . .  ) pradėjo nukentėjusiųjų dėl 
karo šelpimą,  bet visų pirma saV'e susišelpė - ir mater ia liai, i r  po lit iškai .  
Taip buvo ir Lietuvoje, ir Rusijoj-e" 49. Lietuviškosios buržuazijos viršūnė 
galėjo p as ireikšti švietimo srityje, ypač okupacijos pradžioje, kai dar nebuvo 
draudžiama steigti mokyklos, kai nebuvo p askelbtos švietimą žlugd ančios 
„Pamatinės t aisyklės", bet ji to n ep adarė. 

Tik 1 9 1 8- 1 9 1 9  m. įkūrus Tarybų valdžią,  universiteto steigimo klausi
mas buvo i šjudintas. 

* * 
* 

Viešosiose mokyklose, ypač tose, kur mokytojavo voki·ečių kari ai ,  darbo 
metoda i  i r  pedagoginės p ažiūros buvo reakcinės. Jie, norėdami p adaryti vai
kus klusnius,  p l ač iai taikė mokykloje fizines bausmes, mokinius mušė, t ampė 
už a usų ir pan. Vieni vaikai turėdavo laikyti nusikaltusįjį, o kiti H mušti 50. 
Lietuvoje mokę vokiečių mokytoj ai mokė vaikus smugiais,  antausiais ir 
kitomis p an ašiomis priemonėmis. 

Prusijos mokyklų įstatymas leido mokyklose vartoti fizines b ausmes. 
Bet ten b ausmė buvo lyg ir  apiforminama - įrašoma į mokyklos bausmi ų  
knygą. Okupuotame krašte buvo baudžiama l aisvai, su bud ingu oku p an
tams sadizmu. Šiaulių gimnazijos mokiniai buvo sumušti už tai ,  kad p as i
priešino vokiečių oku p antų reikalavimui ap leisti  mokyklos p astatą.  Antanas 
Venclova romane „Draugystė" aprašo okupacijos metais  veikusio j e  mokyk
loje ž iaurų atsi tikimą. Jis kiek šaržuotas, bet t ip iškas ir vaizdus. Nenuosta
bu, kad vaikai bijodavo tokių mokyklų. 

Mokyklose pasenusiu katekizminiu-tetiniu metodu, klausimo-atsakymo 
forma,  buvo p rave dami su mokiniai s  įvairūs p asikalbėj imai, kuriuose buvo 
tyčioj amasi  iš mokinių. 

Įtikinimui  mokyklose būdavo sugalvoj ami kurioziškiausi p alyginimai. 
štai ,  supažindindamas mokinius su vokiečių imperijos vėliavos spalvomis, 
vienoje Sakių apskrities mokykloje mokytoj as klausdavo mokinių:  „Koks 
paukštis vokiškas?" Mokinys turėdavo atsakyti :  „Gandras". „Kodėl?" -
klausdavo vėl mokytojas .  Mokinys atsakydavo : „Todėl ,  kad  sparnai juodi .  
pats baltas,  kojos raudonos" .  š ios spa lvos b uvo Vokietijos imperijos vė
l i avoje 5 1 .  

Vokiečių kalba buvo privaloma visose mokyklose po  10-16 pamokt! 
savaitėje. Okupantai  nurodinėjo ,  kad vietinė dvasininkij a , su kuria buvo 

47 „Karo archyvas", kn. 7, p. 2 18. 
48 A.  S t e p o n a i  t i s , Atsiminimai 1 9 14-1919, Kaunas, 1940, p. 182. 
49 V. K: a p s u k  a s,  Pirmoji Lietuvos proletarinė revoliucija ir Tarybų val džia,  leid. 

2, Vilnius, 1958, p. 15. 
50 A n t  a n a s  V e n e  l o v a, Draugystė, Vilnius, 1 96 1 .  
5 1  J .  V i n d i  k a s, „Mokykla i r  gyvenimas", 1936, Nr. 4,  p .  154. 
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taręsi, nesipriešino vokieči ų  ka lbos, kaip dėstomojo dalyko, įvedimui .  Mo
kyklos, nesutinkančios įvesti vokiečių kalbą ,  buvo uždaromos, pvz. ,  Vi lniaus 
l ietuvių mokyklos. 

· 

Okupacinės valdžios lei džiamoje spaudoje buvo reikalaujama mokytis 
vokiška i .  Tas reikalavimas buvo įže idžiantis ,  n iekinantis. „Dabartis" rašė:  
„Jeigu aš nereikalaučiau iš  mūsų vyr iausybės, kad j i  įsakytų pradedamose 
mokyklose mokyti savo vaikus vokiškai, t a i  aš iš t ikro būčiau ar  kva ilas ar 
nemylįs savo vaikus tėvas . . .  Vokieč ia i  turi įvair ių knygų keletą mi l ijonų, 
l ietuvia i  gi įva ir ių brošiūrėl ių t ikta i  kel is  šimtus, kurių veltui ieškot i pasau
l io raštij oj e  . . .  " 52 

Vietos gyventoj a i  buvo raginami atsisakyti gimtosios kalbos mokymo 
ir mokyt i savo va ikus tik vokiška i .  Kokiais argumentais ta i  buvo grindžia
ma, rodo Oberosto 1 9 1 6  m .  kovo 20 d .  pranešimas. Paga l  J į, Kalvarijos kreiz
hauptmanas siūlė: „La ikin a i  atsižadėti lenkų ir l i etuvių kalbų, kaip dėsto
mųj ų  kalbų" ,  nes „va ikai tiek la iko pragyvenę karo apystovose yra s i lpna
sveikačia i  ( . . . ) neturi reikal ingų dvasinių impulsų ir todėl  negal i  būti  per
krauti " 5 3 .  

„Nuostatų" skyriuje ap ie  vokiečių kalbos mokymą nurodoma : „vo
kiečių kalbos mokymui vartotinas ne vertimų ( de duktyvinis) , bet n atūralu 
s i s  ( induktyvinis)  metodas" .  S laptuose raštuose pabrėž iama:  „kas l ieči a  
vokiečių ka lbą,  ka ip dėstomąjį dalyką, page idaujama,  kad vis i  mokytoja i  
su natūral in iu ka lbos mokymo metodu, kuris remias i  praktika, kiek galint 
greiči au  susipažintų. " Paga l  tai  buvo sudarytos programos. Progra

.
mose 

buvo i r  metod in i a i  nurodymai ,  kur reika l aujama kasdien vieną valandą 
skirti vokiečių ka lbos pas ikalbėj imų pratimams nustatyta tematika .  S ių 
pamokų metu draudžiama nevokiškai kalbėti .  Skai tyti le idžiama, t ik  nau
dojant is  garsin iu skaitymo metodu.  Kar ia i  mokytoj a i  pravesdavo įvairius, 
kartais net absurdiškus p asikalbėj imus. 

Pagal  mokymo planą vieną iš  pagrindinių vietų užėmė tikyba ,  kur ia i  
buvo skirta 4-5 pamokos, vokieč ių kalbai - 10- 1 6  p amokų i r  skaičiavi
mui  - 3-5 pamdkos s avaitėje .  Pagrindinis dėmesys skaiči avimo pamokose 
buvo skiriamas greitajam mint iniam skaič iavimui .  Istorijos programa buvo 
sudaryta vokiečių istorijos pagrindu:  pras idėjo  p i rmojo pasaul inio karo 
la imėj ima is i r  ba igėsi Fridr ichu ir kryžiuočiais .  Programa sudaryta ta ip ,  kad 
išryškintų vokiečių rasės „pranašumą" i r  „d idybę" .  

1 9 1 6  m. ba landžio 22 d .  Oberostas iš le ido raštą ,  kuriame reikal avo, kad 
mokyktinis j aunimas būtų mokomas per gimnast ikos pamokas i r  ža id imus 
sveikinti vokiečių kariškius. To rašto pagrindu buvo išleisti atit inkami įsa
kymai .  S i aul ių  miesto valdytoj as Moerbachas išleido tokį įsakym ą :  „Visi 
miesto vyra i ,  moteros i r  va ikai  turi vokieciu ap ic ierius uzimancius vieta 
vokieciu karumenes mondagei sveikint i .  

Tal iaus  tur vis i  gyventoja i  vokieciu kare ivi ams ant gatves vieta duoti 
ir  reiktu nuo trotuora nuzengt i .  

P asipriesij imas bus astrei baudziamas" 54• 
Moksleivi a i  buvo verč iami dirbti okupantams įvamus darbus. Kybar

tuose mokin ia i  turėjo auginti skirtame darže kopūstus i r  juos perduoti v ie
tos komendantūrai .  Vi lkaviškio mokyklos mokini a i  turėjo okupantų įsta i 
goms p i auti  ma lkas, rinkt i  jų  valdomame Simanėl iškių dvare varputį. Visos 
mokyklos buvo įpare igotos rinkti įvairius augalus, sėklas, p aukščių kiauši
nius, varniukus i r  kt.  Surinktus d aiktus reikėjo pristatyti atiti nkamoms 
okupacinėms įst a i goms. 

s 2 „Dabartis", 1 9 18, Nr. 93. 
<3 „Zidinys", 1 937, Nr. 3 ,  p. 326. 
s4 „Zidinys", 1937, Nr. 4,  p.  455. 



* * 
* 

„Vokiečių imperi alistai buvo nusistatę, vis tiek kokia kaina, suvokie
tinti Uetuvą. Apie tai atvirai rašė Rorbachas, Karge ( iš Karaliaučiaus) ir  
kiti .  Vokietijos reichstago atstovas Gorsleris tiesia i  pasakė 1 9 1 6  m.  žiemą ,  
jog  j aunoj i l ietuvių karta j a u  būsi anti suvokietinta. Ir ta  kryptimi ( . . .  ) j ie 
iš visų j ėgų veikė. Kad greičiau galima būtų suvokietinti Lietuvą, nutarta 
buvo kuo p lačiausiai  kolonizuoti ją vokiečiais" 55• šia is žodžia is  V. Micke
vičius-Kapsukas nusako pagrind inius vokiškųjų okupantų tikslus. S iekdami 
suvokietinti kraštą, okupantai visų p irm a  stengėsi sustiiprinti vokiškąjį ele
mentą j ame. Ypač j ie rėmė vokiečių kolonistus, įkurdintus Suvalkijoje, esant 
jai Prusų valdžioje.  Oberosto gyventojų surašymo duomenimis, Marijampo
lėje, Naumiestyje ir Suvalkuose buvo 1 7  1 23 vokiečia i .  Nors vietinia i  vokie
č ia i  sudarė Lietuvoje nedidelę gyventojų grupę, bet okupantų globoj ami, j ie  
laikė save privi legijuotais krašto šeimininkais, palaikė glaudžius santykius 
su okupacinėmis įstaigomis  ir turėjo j oms įtakos. šio negausaus vokiškojo 
elemento stip rinimui ,  jo  vaikų auklėj imui  ultranacional istine vokiška dva
s ia ,  1 9 1 6 m .  spal io mėn. Oberosto teritorijoje veikė 1 35 mdkyklos su 
1 966 mokiniais ,  kuriose buvo dėstoma vokiečių kalba. 1 9 1 7  m. pabaigoje 
mokyklų skaičius išaugo net iki 1 69 su 2698 mokiniais .  šiose mokyklose 
dirbo daugiausi a  vietos vokieč ia i  mokytoja i  a rba  vokiečių karia i .  „Veive
riuose d irbo du kariškia i  Jandšturmistai ,  kurie mokė vokiškai .  Tokios mo-

. kyklos veikė Kalvarijoje, Marij ampolėje, Vi lkaviškyje, Kybartuose, Kėdai 
niuose, Vištytyje, Pajevonyje, Lankuipėnuose ir  kitur, ypač Vokietijos pa
sienyje" 56• 

Mokymas šiose mokyklose buvo tendencingas, persunktas vokiškuoju  
šovinizmu. Vadovėli a i  buvo gaunami i š  Vokietij os. š ios mokyklos buvo ap
rūpintos vokiškomis bibliotekėlėmis, kurių knygos buvo suaukotos Vokie
tijoje ir Oberosto special iai p arinkfos. 

1 9 1 6  ir 1 9 1 7  m. vasarą vokiš:kiej i okupanta i  bandė šių mokyklų moki
nius vasarai išvežti i š  miestų į kaimą arb a  į k6Rį dvarą,  kur vaikai turėtų 
pakenčiamas vasaroj imo bei mitybos sąlygas i r  būtų i zoliuoti  i š  įprastinės 
aplinkos Tuo okupantai siekė sustiprinti šių vaikų u ltranacionalistinę vokiš
ką dvasią.  Ignatkos dvare, B altstogės apskrityje, vasarojo nuo pavasario ik i  
1 9 1 7  m .  rugsėjo  15 d .  Ba ltstogės vokiečių mokyklos 1 1 0 mokinių 57• Vasarojo 
Kėdainių ir kai kurių kitų vokiečių mokyklų mokin ia i .  1 9 1 7  m. Saksonijos 
krašto vyriausybė i škėlė sumanymą, jog  Oberosto valdomoje teritorijoje gali  
vasaroti ne t ik miestų mokyklų vokiečių k ilmės vaikai,  bet ir vaikai iš S ak
sonijos. šį  Saksonijos krašto vyri ausybės sumanymą parėmė Oberosto ad
ministracij a, nes: l )  trūkstant maisto Vokietijoje, vaikų išvežimas vasarai 
būtų šioks toks p alengvinimas i r  vaikai fiziškai sustiprėtų; 2 )  Lietuvoje su
ren:kami produktai ,  ypač vasaros mėnesia is, būtų tiks l ingiau sunaudoj ami; 
3) i š  Vokietijos atgabenti vaikai veiktų vietinius, ypač vokiečių ki lmės vai· 
kus, tautinfu, kalbiniu ir „moraliniu" atžvi lgiais ;  4) politini a is t ikslais toks 
suartėj imas naudingas, kadangi numatoma prijungt i  Oberosto p lotus prie 
Saksonijos žemių. 

Mokyklų apygardos inspektoriui Kairiui buvo pavesta paruošti realt! 
p laną  š iam sumanymui įvykdyti . 1 9 1 7  m. gegužės 1 3  d .  okupacinės admi
n istracijos viršininkui buvo įteiktas projektas, kuriame numatoma panau-

5 5  V. K: a p s u k  a s, Pirmoji Lietuvos proletarinė revoliucija ir Tarybų valdžia ,  !eid. 2,  
Vilnius, I S58, p. 1 7. 

· 

56 J. B a s a n a  v i č i u  s, Iš l ietuvių gyvenimo 1 9 1 5- 1 9 1 7  po vokiečių jungu, Vilnius, 
1 919 ,  p. 12. 

51 Verwaltungsbericht Bialystok-Grodno 1 9 1 7. IV. 1 - 1 91 7.VI I .30. 
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doti septynis kreizus. Svarstant projektą, kreizų skaičius buvo padidintas, 
be to, Giruliuose buvo numatyta įste igti mokinių stovyklą ,  kuri būtų aprū
p inta produktais iš Kretingos kreizo. 

Vasaroj imui  buvo numatyta siųsti 9- 1 4  metų vaikus vienuolikai sa
vaičių, pradedant 1 9 1 7  m. birželio 1 5  d. ,  grupėmis po 25 vaikus su p alydovu 
vokiečiu. Turimais duomenimis, Saksonijos vaikai 1917 m. vasarą praleido 
Kėdainiuose, Gardino bei Suvalkų apylinkėse ir Giruliuose. Maisto produk
tais š ias stovyklas aprūpindavo kreizo ūkio skyrius iš kreizo ištekli ų  58. Vė� 
l iau ,  pasikeitus politinėms sąlygoms, suaktyvėjus revol iucinei veikla i ,  vai
kai nebuvo gabenami į Liefuvą. 

* * 
* 

Mokyklų apygardų inspektoriams padėti buvo skiriami įvairiose vietose 
dirbantiej i karinės tarnybos kariai  vokiečiai .  Kadangi kiekviename mieste ar 
kreize jų buvo keletas, tai vienas jų buvo skiriamas vyriausiuoj u :  miestuo
se - hauptlėreris, kreizuose - kreizlėreris .  Jie nebuvo pritv irtinti p rie ku
rios nors mokyklos ir prižiūrėjo visų mokyklų darbą .  Pagal „Nuostatus" 
kiekvieną metų ketvirtį vienas i š  jų  turėjo iš pagrindų p atikrinti mokyklą 
ar klasę. Oberosto teritorijoje i š  viso buvo 1 35 kariai mokytoja i ,  iš kurių 3 1  
buvo hauptlėreris, o 2 3  - kreizlėreria i .  J uos parenkant, buvo žiūrima, kari 
j ie  tiktų tik įgulos tarnybai ,  būtų pedagogai i r  mokėtų kuri ą nors vietos kal
bą .  Pedagogai i š  jų  buvo vos kel i .  Sunki ausias buvo trečiasis reikalavimas, 
nes retas kuris jų  mokėjo l ietuviškai ,  nė  vienas nemokėjo baltarusiškai, o 
daugiau kaip pusė mokėjo gerai l enkiškai i r  buvo kilę i š  Poznanės.  Iš 1 35 
karių mokytojų l ietuviška i  šiek tiek mokėjo 1 3  asmenų, todėl mokyklų tikri
nimas buvo tik formalus. Tikrinta,  kiek išmokta vokiečių kalbos, kokios da i 
nuojamos vokiškos dainos, kokie vadovėl ia i  vartojami,  ar  j ie aprobuoti 
Oberosto i r  pan.  Lankydami mokyklas,  jie turėjo :  „mažiau reikšmės pri duoti 
patikrinimui mokytojo i r  klasės stovio, kiek metodiniais nurodymais,  parodo
momis pamokomis ir pedagoginia is  aptarimais stengtis privesti vietines 
mokymo p aj ėgas prie  tikslingo mokymo" 60. Okupacijos sąlygomis ne viskas 
buvo vykdoma, o „tiksl ingo mokymo" tikslas buvo germanizavimas. 

Mokytojų buitis okupacijos sąlygomi s  buvo nelengva, tik darbo žmonių 
rūpesi.is tuo metu lengvino mokytojo darbą .  Mokytoja i  vokiečiai gavo karinį 
davinį, atlyginimą ir i šsisuko nuo fronto sunkumų. Vietinius mokytojus 
skyrė ir atleidinėjo okupacinia i  organai .  Pagal „Pamatines taisykles" j ie  
galėjo mokytojus bausti : l )  įspėj imu ir papeikimu, 2)  pinigine bauda iki 
20 markių .  Teisę bausti turejo mokyklų inspektoriai .  Bet okupaciniai orga
nai šių normų nesi laikė. Su mokytoj ais ir mokiniais j i e  elgidavosi nepaken
čiamai .  šimtai mokytojų vargo Vokietijos ir vietos koncentracijos stovyklo
se, buvo mu·šami,  kankinami arba šaudomi be teismo. Tai  rodo tokie fakta i :  
Panevėžio apylinkės mokytojus J .  Indriūną i r  štempelį už pas ipriešinimą 
vokietinimui išvežė į Vokietijos kalėj imus, S iaul ių  vi durinės mokyklos di rek
torių J. Ga ldiką už pasip riešinimą vokietinimo tendencijoms mokykloje iš
vežė į koncentracijos stovyklą Vokietijoje; mokytoj ą A. Gėgžną,  atsisakiusį 
vykti į okupantų organizuotus Kaune mokytojų kursus, taip pat išvežė į Vo
kietiją ;  Gruzdžių mokytoją Trečioką sumušė, nes nenusiėmė kepurės prieš 
vokiečių leitenantą; Budraičių mokytoj ą Dantaitę nušovė be  jokio teismo; 
mokytojas V. Jonuška sėdėjo  Panevėžio kalėj ime pasmerktas mirti 59• Lie-
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tuvių spaudoje  buvo daug rašoma apie įvykį Marij ampolės vidurinėje mo
kykloje, kur vokiečių puskarininkis R imkus, kit iems mokytoj ams matant, su
mušė mokytoją Draugelytę. Nukentėjusiųjų sąrašas begalinis. Rašytojas 
Gudaitis-Guzevičius „I(alvio Ignoto teisybėje" vaizdžiai aprašė okupantų 
elgesį su mokytojais .  

„Pamatinėse taisyklėse" ,  be apygar,dų, kreizų mokyklų inspektorių, bu
vo numatyta ir vietos mokyklų inspektor ia i .  Jais buvo skiriama vietos dva
sininkai ,  kurie gera i  p ažino vietos sąlygas. Virbalyje vietos mokyklų inspek
toriumi buvo smarkus germanizatorius kunigas Brunau, Marij ampolėje - 

Mejeris. Kitur mokyklų priežiūra buvo pavesta vietos katalikų ir protestan
tų dvasininkams. Mokyklose daug kur dirbo mokytoj ais kar ia i  ar vietos vo
kiečiai .  Pagal Oberosto nurodymą vietos gyventojas  negal ėjo būti karių 
mokytojų viršininku . Vietos dvasininkai, p askirti vietos mokyklų inspekto
riais, neturėjo  teisės tikrinti arba įsakinėti mokykloje dirbusiam vokiečių 
tautybės asmeniu i .  Teko ieškoti išeities. Į paskelbtus Vokietij os spaudoje at
sišaukimus atsil iepė vos keletas pretendentų į mokyklų inspektorius. Darbui 
mokyklose ir mokyklų veiklai prižiūrėti vyresniaisiais mokytoja is  buvo pa
skirta apie du šimtus vokiečių l andšturmistų, puskarininkių, feldfebelių. 
Okupacinė administracij a juos vadino kariais mokytoj ais .  Jie kartu su kitais 
vokiečių okupantų atstovais bei p akalikais - vietos vokiečia is ir vietine bur
žuazija - vykdė Oberosto politiką švietimo srityje. 

* * 
* 

Pasinaudodami susidariusia padėtimi, vos tik užėjus okupantams, dar
bo žmonės įsteigė Lietuvoje daug mokyklų. Tai neatitiko vokiškųjų okupan
tų tikslų. I šleistomis „Pamatinėmis taisyklėmis" i r  kitokia is nuost atais j ie 
pajungė mokyklas okupaciniams organams ir tuo s iekė sužlugdyti švieti
mą. žymiai sum ažėj o  veiki ančių mokyklų skaičius. Bet vis dėlto sužlugdyti 
švietimo, l ikviduoti darbo žmonių įsteigtų mokyklų krašte okupantams ne
pavyko. Darbo žmonės surado kitas formas vaikų mokymui .  :tmė veikti s lap
tos i r  pusi au slaptos mokyklos. Viešųjų m okyklų sumažėj o. Vargas, skur ·  
das ,  o svarbiausia priešinimasis vokietin imo p astangoms privertė daugelį 
tėvų atsiimti savo vaikus iš suvokietintų mokyklų. Darbo žmonių pasiprie
šinimas okupantų pastangoms vis d iaėjo.  Į p as ipriešinimo judėj imą įsi
jungė p ažangioj i visuomenė, mokytoj ai .  Pažangūs mokytoj a i  švietė kaimo 
jaunimą, slaptai  nuo okup antų ruošė vaidinimus, vakarus, j aunimą įtrauk
davo į kultūrinį ir politinį darbą .  I\ai kur mokytojų pastangomis  buvo lei 
džiami pdgrindinia i  laikraštėlia i ,  atsišaukimai ,  proklamacijos. P anevėžio 
apylinkėje mokytoj a i  Indriūnas, Jonuška, štempel is i r  k it i  s lapta i  lei do laik
raštėlį „Laisvės keli as" .  Prie jo leid imo prisidėj o  ir rašytoja G. Petkevičai
tė.  Vilkaviškyje, Š iaul iuose i r  kitose vietose išsivystė p anaši  veikla.  Neto
buli buvo šie leidinėl ia i ,  nebuvo dar j uose revoliucinės kovos, bet j aunimas 
juose buvo raginamas šviestis, priešintis okupantams, valstieči a i  raginami 
slapstytis nuo okupantų, neiti j iems tarnauti, nevažiuoti į darbus 6 1 . Vokie
čiams iššifravus tokius leidinėlius, daugelis mokytojų nukentėjo, žuvo. Taip 
atsitiko Vilkaviškio apskrityje, kur, vietiniams, vokieči ams išdavus, b uvo su
dary:a byla ir nubausta daugel is žmonių, jų tarpe ir mokytojų .  Š iaul iuose 
aktyvia i  veikė vidurinės mokyklos mo:kytoj a i  S .  Brašiškis ir S imonas Gry
bas,  Šeduvoje, vėl iau I(aiš iadoryse, mokytoja s  A. Jakševičius, kuri s  1 9 1 8-
1 9 1 9  m. buvo Lietuvos L aikinosios revoliucinės darbininkų ir valstiečių vy
riausybės nariu.  Labai  veiklus Rokiškio apskrityje buvo mokytoj as Eduardas 
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Tičkus. Pasipriešin imas augo. Didžioj i Spal io revol iucij a ,  jos gaivinanti 
dvasia dar l abiau suaktyvino masių veiklą.  „Atėj usios į Lietuvą žinios apie 
Rusijoje įvykusią Spalio socia listinę revoliucij ą dar l ab iau skatino Lietu
vos darbo žmones imtis kovos ( . . .  ) Okupantai  šaudė nep atenkintuosius dar
bininkus ir darbo valstiečius, bet nea pykanta okupantams buvo tokia d idelė, 
kad stiprėjančios revoliucinės kovos nebebuvo galima sula ikyti jokiu 
teroru" 62. 

Kova dėl švietimo dar l abiau įsil iepsnojo, ir mokyklų skaičius ėmė spar
č ia i  augti. Darbo žmonės nebesitenkino l i audies mokyklomis. Įvairiose vie
tose, d idesniuose miestuose ėmė organizuoti progimnazij as,  gimnazij as, spe
cial iąsias mokyklas. Rūpintasi suaugusiųjų švietimu, aukštosiomis mo
kyklomis. 

Sudarius Bresto ta ikos sutartį, galėjo  grįžti karo pabėgėl ia i  ir evakuo
toj i gyventojų dal is .  Grįžo l ietuviškos mokyklos, mokinia i ,  mokytojai .  Jie at
nešė į mokyklas pažangias i dėj as, gaivią revoliucinę dvasią .  Įsigalėję mo
kyklose bažnytininkai,  jų  metodai ,  jų  skelbiamos i dėjos turėįo užleisti vietą 
p ažangesnėms mintims, l abiau pasiruošusiam pedagoginiam darbui per
sonalui .  

Įsikūrus Lietuvos Komunistų Partij ai  ir Tarybinės valdžios organams, 
betarp iškai veikiant Spal io Revoliucijos i dėjoms darbo žmonių aktyvumą, 
pasipriešinimas okupantams išaugo,  įgavo p latų užmojį. 
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CTPEMJI EH H E  TPY,ll,.SI W.HXC51 JI HTBbl K UPOCBEW. E H H IO 

80 B P EM51 H EM EU.KOFI OKKYfiAU. H H  1 9 1 5- 1 917  rr. 

A. 3Hll.3.11HAC 

P e 3 !0 M e  

JleTOM 1 9 1 4  r. pa3BH3aJiaCb rrepBaH MHpOBaH BOHHa. flo.u yrp030H BTOp
}f{eHHH repMaHCKOH apMHH H3 rrputjJpoHTOBOH IlOJIOCbI H3ŲaJiaCL 3BaKyarurn 
MHpHbIX :»rnreJieli, ye3.D.HbIX H ry6epHCKHX yųpe}f{.ueHHH. BMecre e HHMH 3Ba
KyHpoBaJIHCb o6u�eo6pa3oBaTeJibHhre H crreu,HaJibHbie yųe6Hbre 3aBe.D.eHH.H, 
B.bICUIHe HaųaJibHbie UIKOJ!bl , IlOŲTH BeCb yųHTeJibCKHH COCTaB HH3UIHX UIKOll . '  

62  R S a  r m a i  t i s, Darbo žmonių kova dėl Tarybų valdžios Lietuvoje 1 9 1 8- 1 9 1 9  m„ 
Vilnius, 1 948, p. 7. 
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Ha saxBaųeHHOH HeMeUKHMH Boi1cKaMrr TeppHrnpHH, rrp11Jiera10rųei1 K 
BocToųHoH: Dpycc1111 ,  6 bIJi a ycraHOBJieHa BoeHHO-OKKynau110HHa.H BJi aCTb 
( «06epocT» ) .  3Ta TeppHTOpH.H ITO)lp a3,J.eJI5IJi aCb Ha apMeHCKHe 3TaI1bI e ITO,IJ,
ŲHH.HIOIŲHMHC.H 06epocTy MeCTHblMH BOeHHbIMH BJiaCT.HMH. 

Tpy)l.HIŲ:rrec.H MaccbI JI11rnhr, Korophle .JJ.O p eBOJI!Oll,HH 1 905 r. 6opoJIHCb 
rrpOTHB rrpoBO,llHMOH napCKHMH IlIKOJi aMH o6pycnTCJibHOH IlOJIHTHKH, a e 
1905 r. - npoTHB p eaKUHOHHOH IIOJIHTHKH ųapCKoro peMHMa, npo.HBJI.HBIIIeil:c.H 
H B IIIKOJibHOM .n.eJ1e ,  CKa3aJIH CBOe CJIOBO B o6JiaCTH npocBerųemrn li BO BpeMH 
3TOH rpa6ureJibCKOH HeMeŲKOH OKKynaųuu. 0KKynaHTaM!1 npoBO.lJ.HJiaCb aHTH
rrpoCBeTHTeJibHa.H IlOJIHTHKa. 0.n.HaKO, OKKynall,HOHHbie opraHbI 6bIJIH BCeUeJIO 
3aH.HThl orp a6JieHHeM Kpa.H u CHaųaJia orpam1ųHBaJIHCb 3 anpern;eHHeM npeno.n.a
BaHHH pyccKOI'O 5I3bIKa. 

Dpo6yM.n.eHHOe p eBOJIIOUHOHHOli 6opb6oi1 1 905 r. , Mecrnoe Tpy.n.oBoe H a
ceJieHne BOCilOJib30BaBIIIHCb 3BaKyaųHei1 ųapCKHX yųpeM,IJ,eHHH H OT,Zl.aJI.HIOIŲHX
CH BoeHHb!X .n.elicTBHH npnCTynHJIO K opraHH3aiŲHH IIIKOJI e npeno.n.aBaHHeM Ha 
po.n.HoM .H3b!Ke. 3To ocyrųecTBJIHJIOCb 6e3 pyKoBO.lJ.CTBa co CTOpOHbI peaKųHoH
Holi 6ypMya3uu. OpraHH3aUHH IIIKOJI nponcxo.n.uJia npu OTCYTCTBHH KBaJiuqrn
u.rrpoBaHHbIX yųHTeJibOKHX Ka.n.poB. TaKHM o6pa30M, B HaųaJie oKRyna11,1111 6bIJIO 
C03,IJ,aHO 6oJiee Tb!C.HŲH IIIKOJI. 

«06epOCT» 3anpeTHJI opraHH3 all,!1!0 IIIKOJI ll H3)laJI «0CHOBHOH ycrnB 
llIKOJibHoro )leJia». B HeM BbrpaMaeTc.H aHTHnpocBeTHTeJibHa5I noJIHTHKa, 
CTpeMJieHHe K OHeMeŲHBaHHIO H a ceJieHH.H ll IlO.lJ.ŲHHeHHIO llIKOJibI IlOJIHTHKe He
MeUKHX «KYJibT)'lpTperepOB». IlpaKTHųecKoe ocyrųecTBJieHHe 3TOH ITOJIHTHKH 
noBJieKJIO 3 a  co6oi1 3HaŲHTeJibHoe coKparn;eH11e ų11cJia IIIKOJI. CHH3HJiaCb TaKMe 
ŲHCJieHHOCTb yųarųHXC.H, T3K KaK Hace.nem1e OTKa3bIBaJIOCb IlOCbIJiaTu CBOHX 
}J.eTeli B oHeMeųeHHbie IIIKOJibI. Yųarų11xrn 3THX IIIKOJI npHHYM.Zl.aJIH p a6oTaTb 
Ha O]{;KynaiHTOB . 06p arųeHHe e yųarųHMHC.H H e nenaroruųecKHM yųHTeJibCKHM 
COCTaBOM 6b!JIO 3BepCKoe. 3To oco6eHHO np05IBHJIOCb B H36HeHHH yųarųHXC5I 
llfayJIHll'CKOH cpe.n.Heil: illKOJibI. ill:rrpoKoe pacrrpocrp a HeHne ITOJIYŲHJIH B 3T'OT 
rreptto.n. IlO.lJ.IlOJibHbie HJIH IlOJIYT3HHbie IIIKOJibI. 

no.n. BJIH.HHHeM BeJIHKOH 0Krn6pbCKOH COŲHaJIHCTHŲeCKOH peBOJIIOŲHH aK· 
THBH3Hp oBaJiaCb ,,qe.HTeJibHOCTb MeCTHbIX )KllTeJiefr ll B 06J1aCTH npocBeLŲeHH.H. 
Tpy.n..Hrų:rrern npnCTynHJIH K opra mrn a u:rrn cipeJJ;HHX, cneuuaJibHbIX n BhlCIIIHX 
yųe6HbIX 33Be,IJ,eHHi1. 3ra .n.eHTeJibHOCTb ern;e 6oJiee aKTHBfi3HpoBaJiaCb IIOCJie 
B03BparųeHHH JIHTOBCKHX 6eMeHųeB co CBOHMH IIIKOJJ a MH. Oco6eHHO J\.1Horo 
6brJio C,IJ,eJiaHo B o6JiacTH npocBern;emrn BO BpeM5I C03.JJ.amrn CoBeTcKoi1 BJiacTn 
B JI11rne B l 9 1 8  I'O.JJ.y. 
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